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Налоговая реформа, стартовавшая в прошлом году, затрагивает все участки 
ответственности бухгалтерии. В 2025 году предстоит перейти на новые налого-
вые ставки, заменить налоговые регистры, перепроверить и скорректировать 
состав расходов, проверить в своих бухгалтерских программах актуальность 
форм деклараций и расчетов и т. д. 

Изменения затрагивают не только налоги, они настолько глобальны, что 
в определенной ситуации могут парализовать весь бизнес. Например, начнет 
действовать запрет на размещение рекламы в незарегистрированных каналах 
в соцсетях, ужесточается контроль за нарушением сроков выплаты зарплаты, 
введены новые требования для мигрантов, выросли штрафы за нарушения при 
работе с персональными данными и т. д.

Эта таблица даст вам полное представление обо всех изменениях, поможет 
выделить главное и обозначить «опасные» участки в работе бухгалтерии и ком-
пании в целом.

Что меняется в работе бухгалтерии 
и компании с 2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Бухгалтерский учет

ФСБУ 4/2023 
«Бухгалтерская 
(финансовая) от-
четность» всту-
пит в силу

Применялись два 
нормативных до-
кумента: ПБУ 4/99 
«Бухгалтерская отчет-
ность организации», 
утвержденное прика-
зом Минфина России 
от 06.07.1999 № 43н, 
и приказ Минфина 
России от 02.07.2010 
№ 66н «О формах 
бухгалтерской отчет-
ности организаций».

С 2025 года бухучет нужно вести по новым правилам 
в соответствии с ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (фи-
нансовая) отчетность». Теперь все формы, входящие 
в состав отчетности, считаются «образцами». Это 
значит, что каждая организация может разработать 
свои бланки, опираясь на предложенные образцы. 
При этом состав бухотчетности остался прежним.
Новым ФСБУ 4/2023:

–– приведены в соответствие с другими ФСБУ со-
став и наименования отчетных показателей;

–– уточнены признаки оборотных и внеоборотных 
активов, краткосрочных и долгосрочных обяза-
тельств;

–– определен минимальный список показателей 
для раскрытия независимо от их существенно-
сти: информация об НМА, ОС, инвестиционной 
недвижимости, запасах, долгосрочных активов 
к продаже, оценочные обязательства и многие 
другие (п. 9 ФСБУ 4);

–– определен перечень показателей отчетов о фи-
нансовых результатах и изменениях капитала, 
которые можно раскрыть непосредственно в до-
кументе или в пояснениях, например, показате-
ли, касающиеся обесценения запасов и внеобо-
ротных активов, начисленных дивидендов и др.;

–– детализированы правила составления промежу-
точной отчетности;

–– закреплены правила подписания отчетности.

Приказ Минфина 
от 04.10.2023 
№ 157н

С 1 января 
2025 года

Электронные 
форматы для 
бухгалтерской 
отчетности

С 2025 года нужно отчитываться по новым формам. 
ФНС разработала их электронные форматы

Приказ ФНС Рос-
сии «О внесении 
изменений в при-
каз ФНС России 
от 13.11.2019 
№ ММВ-7-1/570@» 
(на момент сдачи 
в печать – на ут-
верждении)

С 1 января 
2025 года

Нужно при-
менять ФСБУ 
28/2023 «Ин-
вентаризация»

Действовали Методи-
ческие указания по 
проведению инвента-
ризации имущества 
и финансовых обяза-
тельств, утвержден-
ные Минфином. 
ФСБУ 28/2023 можно 
было применять до-
бровольно

В ФСБУ 28/2023 становится обязательным к приме-
нению. В этом стандарте:

–– обновлены общие требования к инвентаризации 
(полнота, способы, которые подходят для того, 
чтобы выявить наличие объектов, документиро-
вание, условия ее проведения и т. д.);

–– закреплены понятия: объекты инвентаризации, 
их фактическое наличие, срок проведения ин-
вентаризации и др.;

–– разрешено использовать видео- или фотофик-
сацию для подтверждения наличия тех или иных 
материальных ценностей;

–– появились новые требования к оценке резуль-
татов инвентаризации (оценка на дату, по со-
стоянию на которую проводили инвентаризацию, 
оценка недостачи по балансовой стоимости 
и т. д.);

–– уточнено, когда инвентаризационную комиссию 
можно не создавать. Требование о личном при-
сутствии материально ответственных лиц при 
инвентаризации внесли в стандарт

Приказ Мин-
фина России от 
13.01.2023 № 4н

С 1 апреля 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n216173
https://na.buhgalteria.ru/document/n216173
https://na.buhgalteria.ru/document/n216173
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=150727
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

ЕНП и уведомления

Новые КБК для 
НДФЛ

Действовала двух-
ступенчатая шкала 
НДФЛ, кодов было 
меньше

ФНС дополнила перечни КБК на 2025 год и плановый 
период до 2027 года. Изменения предусматривают 
новые КБК для НДФЛ, рассчитанного в зависимости 
от уровня дохода по пятиступенчатой шкале нало-
гообложения.

–– 182 1 01 02150 01 1000 110 – для налога с до-
ходов от 5 до 20 млн руб.;  

–– 182 1 01 02160 01 1000 110 – для налога с до-
ходов от 20 до 50 млн руб.;  

–– 182 1 01 02170 01 1000 110 – для налога с до-
ходов свыше 50 млн руб.

Приказ Мин-
фина России от 
10.06.2024 № 85н

С 1 января 
2025 года

Туристический 
налог войдет 
в состав ЕНП

Отдельными платеж-
ками уплачивается 
государственная 
пошлина не по су-
дебному документу, 
НДФЛ, уплачиваемый 
в порядке, установ-
ленном статьей 227.1 
НК РФ, налог на 
сверхприбыль (абз. 4 
п. 1 ст. 58 НК РФ)

С начала 2025 года в абзаце 4 пункта 1 статьи 58 
НК РФ появится туристический налог. Изначально 
было установлено, что налог нужно платить на от-
дельный КБК, а не в составе ЕНП. Затем эту норму 
изменили: платить турналог нужно единым платежом 
по общим реквизитам

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ
Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Дополнительные 
страховые взно-
сы больше не 
входят с ЕНП

Платить страховые 
взносы на дополни-
тельное соцобеспе-
чение членов летных 
экипажей граждан-
ской авиации и от-
дельных категорий 
работников угольной 
промышленности 
можно было в составе 
ЕНП

Дополнительные страховые взносы больше не будут 
формировать совокупную налоговую обязанность 
(подп. 4 п. 7 ст. 11.3, подп. 5 п. 7 ст. 45, п. 1 ст. 58 
НК РФ). Отдельно, не в составе ЕНП, нужно перечис-
лять в бюджет:

–– страховые взносы на дополнительное соцобе-
спечение членов летных экипажей воздушных 
судов гражданской авиации в соответствии с 
Федеральным законом от 27.11.2001 № 155-ФЗ;

–– страховые взносы на дополнительное соцобе-
спечение работников угольной промышленно-
сти в соответствии с Федеральным законом от 
10.05.2010 № 84-ФЗ

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Обновлен пере-
чень контроль-
ных соотноше-
ний

Если уведомление «не 
пройдет проверку» по 
контрольным соот-
ношениям, оно счита-
ется не представлен-
ными полностью либо 
частично.
В 2024 году приме-
нялись контрольные 
соотношения, дове-
денные письмом ФНС 
России от 31.01.2024 
№ ЕА-4-15/971@

Список контрольных соотношений для обнаружения 
ошибок в уведомлении об исчисленных суммах на-
логов, сборов, авансовых платежей по налогам и 
страховых взносов включает в себя новые и обнов-
ленные позиции: 

–– «Неверно указан Код» (соотношение 1);
–– «Сумма налога, авансовых платежей по налогу, 
сборов, страховых взносов в Уведомлении пре-
вышает возможную суму налога, авансовых пла-
тежей по налогу, сборов, страховых взносов по 
указанному Коду в части УСН» (соотношения 74 
и 75);

–– «Сумма налога, авансовых платежей по налогу, 
сборов, страховых взносов совпадает с кодом 
ОКТМО» (соотношение 76)

Приказ ФНС Рос-
сии от 16.01.2024 
№ ЕД-7-15/19@

С 1 января 
2025 года

Налог на прибыль

Повышена став-
ка налога

20% 25% (ст. 284 НК РФ) Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Ставка налога по 
доходам от про-
центов по госу-
дарственным ЦБ 
и облигациям

15% 20% Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y


Обзор изменений законодательства – 2025

4	 Нормативные акты для бухгалтера  № 1  2025

Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

«Высокотехноло-
гичные» расходы 
можно учесть 
в двойном раз-
мере

Расходы на НИОКР 
и на приобретение 
отдельных видов тех-
нологического обору-
дования можно учесть 
в налоговой базе по 
прибыли с коэффици-
ентом 1,5

Компании, которые готовы вкладываться в развитие 
высокотехнологичных отраслей, смогут часть рас-
ходов учесть в налоговой базе по прибыли в двойном 
размере с коэффициентом 2 (ст. 257 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Введен феде-
ральный инве-
стиционный на-
логовый вычет 
(ИНВ)

Действовал только 
региональный ИНВ 
в отношении части 
налога, уплачивае-
мого в региональные 
бюджеты

Федеральный ИНВ позволит снизить налог на 
прибыль, уплачиваемый в федеральной бюджет 
(ст. 286.2 НК РФ). 
Вычет применим в отношении ОС и НМА, по которым 
«не работает» региональный ИНВ. 
Вычет может быть:

–– более 50% от суммы расходов, составляющей 
первоначальную стоимость ОС или НМА (п. 4 
ст. 286.2 НК РФ);

–– менее суммы налога, рассчитанного по ставке 
3% в 2025–2030 годах

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Ограничения 
для применения 
федерального 
ИНВ

Действовал только 
региональный ИНВ

Федеральный ИНВ применяется к налогу на прибыль, 
подлежащему уплате в федеральный бюджет. 
1. ФИНВ нельзя применять к объектам ОС и НМА, при 
формировании первоначальной стоимости которых 
расходы учитываются с применением повышающего 
коэффициента.
2. Объекты амортизируемого имущества включаются 
в амортизационные группы (подгруппы) по своей 
первоначальной стоимости, уменьшенной на опреде-
ленный по соответствующему объекту амортизируе-
мого имущества ФИНВ.
На ФИНВ уменьшают суммы расходов, на которые из-
меняется первоначальная стоимость таких объектов 
в случаях их достройки, дооборудования, реконструк-
ции, модернизации, технического перевооружения 
при формировании суммарного баланса амортизаци-
онных групп (подгрупп) (п. 4 ст. 286.2 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Уточнен период 
для применения 
ФИНВ

Федерального инве-
стиционного вычета 
не было

Уменьшение суммы налога, подлежащей зачислению 
в федеральный бюджет, на ФИНВ, осуществляется 
в налоговом (отчетном) периоде, в котором введены 
в эксплуатацию объекты ОС или НМА и (или) измене-
на их первоначальная стоимость.
Уменьшение может быть осуществлено также в по-
следующие налоговые (отчетные) периоды.
Сумма налога (авансового платежа), подлежащая 
зачислению в федеральный бюджет, в результате 
уменьшения на федеральный инвестиционный на-
логовый вычет не может быть ниже суммы налога, 
исчисленной по ставке 2% (3% – в 2025 – 2030 
годах)

Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 416-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Региональный 
ИНВ стал бес-
срочным

Вычет позволяет 
уменьшить налог на 
прибыль, который 
платится в региональ-
ный бюджет. Срок 
действия ограничи-
вался 2027 годом. 
Сумму налога к уплате 
можно было снизить 
до нуля

Ограничений по сроку действия регионального ИНВ 
больше нет. Установлена минимальная сумма, упла-
чиваемая в федеральный бюджет в случае примене-
ния ИНВ – такой платеж не может быть меньше рас-
четного налога, исчисленного по ставке 5% (ст. 286.1 
НК РФ с 2025 года)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Вычет за инве-
стиции в инно-
вации

Не было Инвестиционный вычет по налогу на прибыль смогут 
получить организации, инвестирующие в инновацион-
ные проекты и инновационную деятельность (ст. 286.1 
НК РФ). Под вычет могут попасть все 100% вклада в 
инвестиционное товарищество, если оно занимается 
венчурным или прямым инвестированием малых тех-
нологических компаний. Предельный размер такого 
вычета будут определять региональные власти

Федеральный за-
кон от 30.09.2024 
№ 337-ФЗ

С 1 января 
2025 года

ИТ-компании 
начнут платить 
налог на при-
быль

Аккредитованные 
ИТ-компании были ос-
вобождены от налога 
с 2020 года

Ставка налога на прибыль для ИТ-компаний с 2025 
по 2027 год составит 5% (п. 1.15 ст. 284 НК РФ 
с  2025 г.)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ
Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 416-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Уточнено, какие 
именно гранты 
не учитываются 
в составе до-
ходов

Из налоговой базы 
по налогу на прибыль 
исключались только 
гранты, предоставля-
емые за счет субси-
дий Минцифры

В 2025 году при определении базы по налогу на при-
быль не учитываются гранты, выданные институтами 
инновационного развития и другими соответствую-
щими организациями за счет субсидий, предостав-
ленных любыми госорганами, уполномоченными 
правительством

Федеральный за-
кон от 29.05.2024 
№ 123-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Применение 
нулевой ставки 
по налогу на 
прибыль

Для применения нуле-
вой ставки по налогу 
на прибыль действо-
вало условие о соста-
ве активов эмитента: 
не более 50% недви-
жимого имущества

Для компаний, которые применяют нулевую ставку 
по прибыли при реализации акций (долей) обраща-
ющихся на рынке ценных бумаг, исключили условие 
о составе активов эмитента (не более 50% недвижи-
мого имущества). Количество реализованных акций 
составит менее 1% от общего количества акций 
организации

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

«Радиоэлектрон-
щикам» продли-
ли льготную 
ставку по при-
были

Для организаций, 
включенных в реестр 
ОПК и осуществля-
ющих деятельность 
в сфере радиоэлек-
тронной промышлен-
ности, налоговая 
ставка по налогу на 
прибыль составляет: 
8% в федеральный 
бюджет, 0% – в регио-
нальный

Льгота по налогу на прибыль для организаций, осу-
ществляющих деятельность в сфере радиоэлектрон-
ной промышленности продлена период 2025 – 2027 
годов

Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 417-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Особый порядок 
учета курсовых 
разниц

На 2022–2024 годы 
введен особый по-
рядок учета курсовых 
разниц. По обязатель-
ствам и требованиям 
в иностранной валюте 
положительные кур-
совые разницы возни-
кают и отражаются во 
внереализационных 
доходах только на дату 
погашения или испол-
нения. В 2023–2024 
годах отрицательная 
курсовая разница 
так же, как и положи-
тельная, включается 
в состав внереализа-
ционных расходов на 
дату прекращения (ис-
полнения) требований

Курсовые разницы, образующиеся по валютным тре-
бованиям и обязательствам, которые не были испол-
нены на последнее число текущего месяца, в доходах 
(расходах) этого месяца не учитываются

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n221234
https://na.buhgalteria.ru/document/n221234
https://na.buhgalteria.ru/document/n221234
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n218452
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405290025
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405290025
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405290025
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n222003
https://na.buhgalteria.ru/document/n222003
https://na.buhgalteria.ru/document/n222003
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Отменен коэф-
фициент 3

Применялся повыша-
ющий коэффициент 3 
при амортизации ОС 
в сфере водоснабже-
ния и водоотведения 
по перечню прави-
тельства

С 2025 года Федеральным законом от 8 августа 2024 
года №259-ФЗ отменен повышающий коэффициент 
не выше 3 при амортизации основных средств в 
сфере водоснабжения и водоотведения по перечню 
из постановления Правительства РФ от 29.12.2018 
№ 1731 (отменен подп. 4 п. 2 ст. 259.3 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Обновили поня-
тие сомнитель-
ного долга

Доход по методу на-
числения мог быть 
признан сомнитель-
ным долгом

Из-под понятия сомнительного долга выведена за-
долженность по операциям, доход по которым при-
знается при методе начисления на дату поступления 
денежных средств или погашения задолженности 
иным способом (п. 1 ст. 266 НК РФ с 2025 года)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Торговый сбор 
учитывается 
независимо от 
факта оплаты

В составе расходов 
налоговой базы 
по прибыли можно 
учесть сумму уплачен-
ного торгового сбора.

Торговый сбор учитывают за соответствующий от-
четный (налоговый) период торгового сбора. Факт 
уплаты сбора в течение налогового периода не ва-
жен. Например, при исчислении авансового платежа 
по налогу на прибыль за девять месяцев 2024 года 
можно было учесть сумму торгового сбора за первые 
три квартала 2024 года независимо от факта его 
уплаты в бюджет

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

Поправка 
принята 
в августе 
2024 года, 
но вступи-
ла в силу 
с 1 января 
2024 года

Обновлена де-
кларация по на-
логу на прибыль

Действует форма де-
кларации по налогу 
на прибыль, утверж-
денная приказом ФНС 
России от 23.09.2019 
№ ММВ-7-3/475@ 
(в ред. от 17.08.2022)

Декларация приведена в соответствие с нормами 
главы 25 НК РФ, в которую были внесены поправки 
Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ. 
В новой форме:

–– добавлено поле «Код субъекта РФ» и «КПП орга-
низации, обособленного подразделения» в под-
разделы 1.1 и 1.2 раздела 1;

–– изменен лист 02 «Расчет налога» – основной 
лист в декларации. Удалена стр. 012 (лист 2) где 
отражали отражать выручку от продажи покуп-
ных товаров. Изменено наполнение строки 104;

–– введена новая строка 107 – доходы в инвести-
ционном товариществе;

–– введена строка 108 для доходов в виде про-
центов по договорам займа, кредита, по ценным 
бумагам и т. п.;

–– введена строка 109 для доходов в виде положи-
тельной курсовой разницы;

–– исключены приложения № 6, 6а, 6б к листу 02 
декларации (для консолидированных групп)

Приказ ФНС Рос-
сии от 02.10.2024 
№ ЕД-7-3/830@

С отчет-
ности за 
I квартал 
2025 года

Туристический 
налог учитывай-
те в составе ко-
мандировочных 
расходов

Туристического нало-
га на было

Новая глава 33.1 НК РФ, регламентирующая порядок 
взимания туристического налога, введена в На-
логовый кодекс с 2025 года Федеральным законом 
от 12.07.2024 № 176-ФЗ. Суммы туристического на-
лога, уплаченные в связи с проживанием сотрудника 
в командировке в регионе, где введен налог, могут 
быть включены в состав командировочных расходов

Письмо Мин-
фина России от 
07.10.2024 № 03-
03-06/1/96816

С 1 января 
2025 года

Ограничения по 
рекламным рас-
ходам

В 2024 году расходы 
на рекламу через 
средства массовой 
информации не 
нормировались. 
Перечень рекламных 
расходов, которые не 
нужно нормировать 
в налоговом учете, 
есть в пункте 4 статьи 
264 НК РФ

С 2025 года установлены прямые запреты: затраты 
на интернет-рекламу, размещенную в информа-
ционном ресурсе, доступ к которому ограничен 
Роскомнадзором, с 2025 года учитывать в расходах 
по налогу на прибыль нельзя. Кроме того, при рас-
чете налога на прибыль нельзя учитывать расходы на 
рекламу, не зарегистрированную в Роскомнадзоре 
и размещенную на заблокированных иностранных 
сайтах.

Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 416-ФЗ

https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n221049
https://na.buhgalteria.ru/document/n221049
https://na.buhgalteria.ru/document/n221049
https://na.buhgalteria.ru/document/n221049
https://www.berator.ru/enc/np/40/20/200/#heading_id_9046
https://www.berator.ru/enc/np/40/20/200/#heading_id_9046
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

НДС

Племенная 
продукция об-
лагается НДС по 
ставке 10%

С 2024 года согласно 
подпункту 35 пункта 
3 статьи 149 НК РФ 
реализация (пере-
дача для собственных 
нужд) племенных 
животных, птиц (пле-
менного яйца) и рыб 
освобождена от НДС

Реализация племенной продукции облагается НДС 
по ставке 10%. Это касается: племенных свиней, 
овец, коз, лошадей, птиц, рыб, эмбрионов.
Льготную ставку можно применять, если у организа-
ции есть специальный племенной паспорт или свиде-
тельство (п. 2 ст. 164 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

От НДС осво-
бождены вете-
ринарные услуги 
коммерческих 
клиник

Освобождение от НДС 
ветеринарных услуг 
применялось только 
в отношении ветус-
луг, финансируемых 
из бюджета. То есть, 
речь шла об услугах 
государственных вет-
клиник

От НДС освобождены ветеринарные услуги, оказы-
ваемые коммерческими клиниками. То есть, теперь 
для этой льготы не имеет значение источник финан-
сирования

Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 416-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новое уве-
домление для 
иностранных 
компаний о сда-
че отчетности по 
НДС

Интернет-компании, 
торгующие электрон-
ным контентом 
в России, обязаны 
платить НДС и пред-
ставлять декларацию 
по НДС с 2017 года. 
Применяется форма 
уведомления, утверж-
денная приказом ФНС 
России от 28.09.2016 
№ ММВ-7-15/516@

Иностранные организации из стран ЕАЭС обязаны 
платить в России НДС при реализации товаров через 
Интернет покупателям – физическим лицам, находя-
щимся в РФ. 
Изменения учитывают поправки НК РФ в соответ-
ствии с Федеральным законом от 29.05.2024 № 100-
ФЗ

Проект приказа 
«Об утверждении 
формы уведомле-
ния о необходимо-
сти представления 
налоговой декла-
рации по НДС при 
оказании ино-
странными лицами 
услуг в электрон-
ной форме, реа-
лизации товаров 
посредством элек-
тронной торговой 
площадки»

Вступит 
в силу че-
рез месяц 
с даты ре-
гистрации 
в Минюсте

Актуализована 
форма книги 
продаж

Было всего четыре 
ставки НДС: 0%, 10%, 
18% (действовала до 
2019 г.) и 20%

С 2025 года плательщиками НДС стали фирмы на 
УСН, которым дано право выбрать налоговые ставки 
по НДС. В и итоге ставок стало шесть: 0%, 10%, 18%, 
20% и 5%, 7%. Для каждой ставки внесли свой стол-
бец в книгу продаж

Постановле-
ние Правительства 
РФ от 29.10.2024 
№ 1448 «О вне-
сении изменений 
в постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от 
26 декабря 2011 г. 
№ 1137»

С 1 января 
2025 года

За подложные 
счета-фактуры 
до 7 лет лишения 
свободы

В УК РФ не было 
статьи 1733 «Органи-
зация деятельности 
по представлению 
в налоговые органы 
Российской Феде-
рации и (или) сбыту 
заведомо подложных 
счетов-фактур и (или) 
налоговых деклара-
ций (расчетов)»

За организацию деятельности по представлению 
в налоговые органы или сбыту заведомо подлож-
ных счетов-фактур и налоговых деклараций грозит: 
штраф в размере от 100 000 до 300 000 рублей или 
в размере заработной платы или иного дохода осуж-
денного за период от 1 года до 2 лет, либо принуди-
тельные работы на срок до 4 лет, либо лишение сво-
боды на тот же срок со штрафом в размере до 80 000 
рублей. Если с применением подложных счетов-фак-
тур был извлечен доход в особо крупом размере, суд 
может приговорить обвиняемого к лишению свободы 
на срок до 7 лет.

Федеральный за-
кон от 23.11.2024 
№ 406-ФЗ

С 4 дека-
бря 2025 
года

https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n221999
https://na.buhgalteria.ru/document/n217399
https://na.buhgalteria.ru/document/n217399
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=149854
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Налог на доходы физических лиц

Ставка НДФЛ 
для участников 
СВО

Ставка НДФЛ состав-
ляла:

–– 13% – если доход 
до пяти миллионов 
рублей;

–– 15 % – если доход 
свыше пяти мил-
лионов рублей

С 2025 года введена пятиступенчатая шкала НДФЛ. 
Но для участников СВО введена льгота, которая со-
храняет для этой категории граждан всего две на-
логовые ставки по НДФЛ (п. 6.1. ст. 210 НК РФ с 2025 
года):

–– 13% – если доход до пяти миллионов рублей;
–– 15% – если доход свыше пяти миллионов рублей

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Льгота для ра-
ботников Край-
него Севера

Надбавки работникам 
Крайнего Севера учи-
тывались при выборе 
применяемой ставки 
НДФЛ

Надбавки к заработной плате за работу (службу) 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях не включаются в совокупность налого-
вых баз (п. 1.2 ст. 224 НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Прогрессивная 
шкала для НДФЛ

Действовало всего 
две основные налого-
вые ставки для НДФЛ:

–– 13% – если доход 
составил до пяти 
миллионов рублей;

–– 15% – если доход 
превысил пять 
миллионов рублей

Введена пятиступенчатая шкала налогообложения 
(ст. 224 НК РФ с 2025 года):

–– с дохода до 2,4 миллионов рублей в год налог 
взимается по ставке 13%;

–– с дохода свыше 2,4 и ниже пяти миллионов руб-
лей в год облагается НДФЛ по ставке 15%. Это 
соответствует ежемесячному заработку от 200 
до 417 тысяч рублей;

–– налог с доходов от 5 до 20 миллионов рублей 
в год взимается по ставке 18%. Это соответ-
ствует ежемесячному заработку от 417 тысяч до 
1,7 миллиона рублей;

–– для доходов от 20 до 50 миллионов рублей ставка 
НДФЛ составляет 20%. Это соответствует ежеме-
сячному заработку от 1,7 до 4,17 миллиона рублей;

–– самая высокая ставка 22% – для дохода свыше 
50 миллионов рублей в год

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

НДФЛ с диви-
дендов

Доходы от дивидендов 
не включали в сово-
купную налоговую 
базу и облагали НДФЛ 
по ставкам: 

–– 13% – если доход 
до 2,4 миллиона 
рублей;

–– 312 000 руб. + 
15% – с дохода 
свыше 2,4 миллио-
на рублей

С 2025 года по НДФЛ введена пятиступенчатая шка-
ла налогообложения (ст. 224 НК РФ с 2025 г.). Но для 
дивидендов сохранили двухступенчатую шкалу ста-
вок (п. 1.1 ст. 224 НК РФ):

–– для дохода 2,4 миллиона рублей включительно – 
13%;

–– для дохода свыше 2,4 миллиона рублей – 312 000 
руб. + (сумма дохода – 2,4 млн руб.) × 15%

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

«Детские» вы-
четы увеличили 
в два раза

НДФЛ-вычеты на де-
тей составляли: 

–– на первого ребен-
ка – 1400 рублей;

–– на второго ребен-
ка – 1400 рублей;

–– на третьего и каж-
дого последующе-
го ребенка – 3000 
рублей

Вычеты на детей увеличены в два раза:
–– на первого ребенка – 1400 рублей;
–– на второго ребенка – 2800 рублей;
–– на третьего и каждого последующего ребенка – 
6000 рублей

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Предельный 
доход для при-
менения детских 
вычетов

В 2024 году вычет 
предоставлялся до 
350 000 рублей

С 2025 года при предоставлении вычета учитывают 
доход до 450 000 рублей (абз. 16 подп. 4 п. 1 ст. 218 
НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Вычет на лече-
ние недееспо-
собных детей

Родители могут 
оформить вычет на 
лечение детей до до-
стижения ими 18 лет 
(24 лет – если ребе-
нок учится)

Родители могут оформить вычет на лечение детей, 
признанных судом недееспособными, вне зависимо-
сти от возраста ребенка (подп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ 
с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

Поправка 
принята 
в августе 
2024 года, 
но вступи-
ла в силу 
с 1 января 
2024 года

НДФЛ при про-
даже имущества

Ставка НДФЛ в 2024 
году для налоговых 
резидентов России 
составляла 13% от 
суммы, указанной 
в договоре купли-про-
дажи, для нерезиден-
тов – 30%

С 1 января 2025 года ставки НДФЛ при продаже не-
движимости сохранены: 

–– 13% – для доходов до 2,4 миллиона рублей в год;
–– 15% – свыше 2,4 миллиона рублей

С 1 января 
2025 года

Стандартный на-
логовый вычет 
за нормы «ГТО»

Не было Установлен стандартный НДФЛ-вычет для работни-
ков, сдающих нормативы ГТО («Готов к труду и оборо-
не») и прошедших диспансеризацию – 18 000 рублей 
за год (п. 2.1 ст. 218 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

НДФЛ с выплат 
при увольнении

НДФЛ не начислялся 
на компенсации при 
увольнении, если они 
меньше трехкратного 
среднемесячного 
заработка или ше-
стикратного размера 
среднего месячного 
заработка – для райо-
нов Крайнего Севера 
(п. 1 ст. 217 НК РФ). 
В редакции статьи 
217 НК РФ, действу-
ющей в 2024 году, 
указаны компенсации 
руководителю, заме-
стителям руководите-
ля и главному бухгал-
теру. Такие выплаты 
определены статьей 
181 ТК РФ

НДФЛ не начисляется на компенсации при увольне-
нии, если они меньше трехкратного среднемесячного 
заработка или шестикратного размера среднего ме-
сячного заработка – для районов Крайнего Севера 
(п. 1 ст. 217 НК РФ). Если сумма компенсации ока-
жется больше, с нее платятся и страховые взносы, 
и НДФЛ. 
Новая редакция статьи 217 НК РФ с 2025 года не со-
держит конкретизации по должностям

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Расчет среднего 
заработка для 
компенсации 
при увольнении

Средний заработок 
рассчитывался по 
правилам, утвержден-
ным Постановлением 
Правительства РФ от 
24.12.2007 № 922

Средний заработок рассчитывается в порядке, при-
меняемом при назначении пособия по беременности 
и родам, по уходу за ребенком

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

НДФЛ при выда-
че займа работ-
нику сторонней 
организаций

НДФЛ с материаль-
ной выгоды отменен 
только на период 
2021–2023 годов. 
(п. 90 ст. 217 НК РФ). 
С 1 января 2024 года 
матвыгода от про-
центов по займам от 
работодателя облага-
ется НДФЛ

С 1 января 2025 года НДФЛ нужно платить с матери-
альной выгоды от экономии на процентах за пользо-
вание заемными средствами, полученными не только 
от работодателя, но и от сторонних организаций 
и ИП, взаимозависимых с работодателем (п. 1 ст.212 
НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 08.08. 2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Сроки уплаты 
и удержания 
НДФЛ предпри-
нимателями 
с частной прак-
тикой

В 2024 году ИП на 
ОСНО, нотариусы, 
адвокаты и другими 
«свободные» предпри-
ниматели с частной 
практикой обязаны 
ежеквартально упла-
чивать НДФЛ с полу-
ченных доходов не 
позднее 25-го числа 
месяца, следующего 
за истекшим квар-
талом

С 1 января 2025 года крайний срок уплаты НДФЛ 
перенесен на 28-е число месяца, следующего за ис-
текшим кварталом (новая ред. ст. 227 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Военные и ко-
мандированные 
не теряют статус 
налоговых рези-
дентов РФ

Конкретизации не 
было

Российские военнослужащие, проходящие службу за 
границей, а также сотрудники органов государствен-
ной власти, командированные на работу за пределы 
РФ, будут считаться налоговыми резидентами РФ не-
зависимо от фактического времени нахождения в РФ

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Сообщение о не-
удержанном 
НДФЛ нужно по-
давать раньше

Уведомление в ИФНС 
о том, что бухгалтерия 
не смогла удержать 
НДФЛ, нужно было 
подать до 25 фев-
раля следующего 
года. Срок удержания 
НДФЛ ограничивался 
датой сдачи годового 
6-НДФЛ

Компания обязана подать уведомление о том, что 
не удержан НДФЛ, до 31 января следующего года. 
До этой же даты у бухгалтерии есть право удержать 
НДФЛ.

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Повысили суточ-
ные, необлагае-
мый НДФЛ

Согласно  п. 1 ст. 217 
НК РФ освобождают от 
НДФЛ:

–– суточные работни-
кам с разъездным 
характером работы;

–– надбавки за вах-
товикам взамен 
суточных за дни 
пребывания на 
вахте, время на-
хождения в пути от 
места нахождения 
работодателя (пун-
кта сбора) до места 
выполнения работы 
и обратно;

–– полевое доволь-
ствие работающим 
в полевых условиях 
или участвующим в 
работах экспедици-
онного характера.

Эти выплаты не обла-
гаются НДФЛ в разме-
ре не более 700 руб. за 
каждый день работы 
(пути) на территории 
РФ и не более 2500 
руб. за пределами РФ

Повысится не облагаемый НДФЛ размер суточных 
при разъездной работе и надбавок вахтовикам.
С 1 января 2025 года необлагаемый размер вы-
плат за каждый день работы (нахождения в пути) за 
пределами РФ составит 3500 руб.
Необлагаемый размер выплат при работе в РФ (или 
при нахождении в пути в пределах РФ) останется 
прежним – 700 руб.

Федеральный за-
кон от 29.11.2024 
№ 416-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Какая матери-
альная выгода 
освобождена от 
НДФЛ

В 2024 года от НДФЛ 
освобождена:

–– материальная 
выгода, получен-
ная от экономии 
на процентах за 
пользование кре-
дитом, предостав-
ленным на новое 
строительство 
либо приобрете-
ние в РФ жилого 
дома, квартиры, 
комнаты или доли 
(долей) в них, зе-
мельных участков, 
предоставленных 
для ИЖС, и зе-
мельных участков, 
на которых рас-
положены приоб-
ретаемые жилые 
дома, или доли 
(долей) в них;

––  материальная 
выгода, получен-
ная от экономии 
на процентах за 
пользование за-
емными (кредит-
ными) средствами, 
предоставлен-
ными банками, 
находящимися на 
территории РФ, 
в целях рефинан-
сирования (пере-
кредитования) 
указанных займов

С 2025 года данное освобождение от НДФЛ приме-
няться не будет.
Одновременно с этим от НДФЛ освобождена матери-
альная выгода, полученная от экономии на процен-
тах за пользование кредитными средствами в части, 
относящейся к средствам, предоставленным на 
условиях программ государственной поддержки. При 
условии, что сумма процентов за пользование кре-
дитными средствами превышает сумму, исчисленную 
исходя из 2/3 ключевой ставки ЦБ РФ.
В противном случае разница между суммой процен-
тов, исчисленной исходя из ставки, предусмотренной 
госпрограммой, и суммой процентов, исчисленной 
исходя из условий договора, облагается НДФЛ (новая 
ред. подп. 1 п. 2 ст. 212 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новые коды 
доходов для 
6-НДФЛ

Применяемые ко-
ды доходов были 
приведены в при-
ложении № 1 к при-
казу ФНС России 
от 10.09.15 № ММВ-
7-11/387@, а коды 
вычетов — в при-
ложении № 2 к этому 
приказу

Новые коды доходов такие:
–– 1241 – выплаты по договорам долгосрочных 
сбережений, заключенным с российскими НПФ;

–– 1242 – денежные выплаты, в случае досрочного 
договоров с НПФ;

–– 2005 – денежное довольствие и иные дополни-
тельные выплаты, получаемые в соответствии 
с законодательством РФ, при условии, что такие 
доходы непосредственно связаны с участием 
в СВО либо выполнением задач в период СВО 
на территории Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской 
и Херсонской областей;

–– 2006 – оплата труда в виде районных коэффи-
циентов и процентных надбавок работающим 
в районах Крайнего Севера и других местностях 
с неблагоприятными климатическими (экологи-
ческими) условиями;

–– 2792 – доходы от реализации долей участия в УК 
российских организаций, и акций, указанных 
в пункте 2 статьи 284.2 НК РФ, которые непре-
рывно принадлежали налогоплательщику на 
праве собственности более пяти лет

Приказ ФНС Рос-
сии «О внесении 
изменений в при-
ложения № 1 и № 2 
к приказу ФНС Рос-
сии от 10.09.2015 
№ ММВ-7-
11/387@»

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149
https://na.buhgalteria.ru/document/n219149


Обзор изменений законодательства – 2025

12	 Нормативные акты для бухгалтера  № 1  2025
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Льгота по НДФЛ 
в отношении жи-
лищных креди-
тов 2024 года

С 1 января 2024 года 
из необлагаемых 
доходов была исклю-
чена материальная 
выгода в виде эконо-
мии на процентах за 
пользование заемны-
ми средствами:

–– предоставлен-
ными на новое 
строительство 
либо приобретение 
в РФ жилья (дома, 
квартиры, комнаты 
или доли в них), зе-
мельных участков 
для ИЖС или тех, 
на которых распо-
ложены приобрета-
емые жилые дома 
или доли в них;

–– предоставленны-
ми российскими 
банками в целях 
рефинансирования 
(перекредитования) 
жилищных займов

Тем гражданам, кто оформил жилищный кредит 
до 31 декабря 2024 года, не нужно платить НДФЛ 
с материальной выгоды, полученной от экономии 
на процентах. При этом у налогоплательщика долж-
но быть право на имущественный налоговый вычет 
по жилью (подп. 3 п. 1 ст. 220 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новые коды 
вычетов для 
6-НДФЛ

Применяемые ко-
ды вычетов были 
приведены в при-
ложении № 2 к при-
казу ФНС России 
от 10.09.2015 
№ ММВ-7-11/387@

Новые коды появились в связи с введением новых вы-
четов: 

–– 106 – вычет в размере 18 000 руб. за нормативы 
испытаний «Готов к труду и обороне»;

–– 406 – сумма фактически произведенных и до-
кументально подтвержденных расходов по уплате 
страховых взносов, исчисленных в соответствии 
со статьей 430 НК РФ (это ИП, которые не произво-
дят выплаты иным лицам (работникам, исполните-
лям по ГПД и пр.);

–– 513 – вычет из дохода от реализации долей в УК 
и акций, если на дату продажи они непрерывно 
принадлежали налогоплательщику более пяти лет;

–– 514 – сумма уплаченных пенсионных взносов по 
договору (договорам) негосударственного пенси-
онного обеспечения;

–– 515 – сумма уплаченных сберегательных взносов 
по договору (договорам) долгосрочных сбереже-
ний, заключенному (заключенным) налогоплатель-
щиком с НПФ, если основания для назначения вы-
плат по такому договору наступают не ранее чем 
через 10 лет с даты его (их) заключения;

–– 516 – сумма положительного финансового резуль-
тата по индивидуальному инвестиционному счету, 
открытому с 1 января 2024 года.

Наименование выплат меняется также к кодам детских 
вычетов: 129, 133, 140, 141, 148 и 149. Суть остается 
прежней, в описание добавят детей – инвалидов с 
детства

Приказ ФНС Рос-
сии «О внесении 
изменений в при-
ложения № 1 и № 2 
к приказу ФНС Рос-
сии от 10.09.2015 
№ ММВ-7-
11/387@»

С 1 января 
2025 года

Обновление 
6-НДФЛ с отчет-
ности за I квар-
тал 2025 года

Применяемая форма 
не содержит строк для 
отображения доходов, 
облагаемых НДФЛ по 
пяти ставкам

Форма 6-НДФЛ будет приведена в соответствии 
с действующим с 1 января 2025 года НК РФ. На мо-
мент сдачи в печать журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» № 1 форма была в разработке. 

С отчет-
ности за 
I квартал 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Работники куль-
туры получили 
льготы по НДФЛ

От НДФЛ освобождены 
доходы, полученные 
медицинскими и 
педагогическими 
работниками в виде 
единовременных 
компенсационных 
выплат, финансовое 
обеспечение которых 
осуществляется по го-
спрограммам

От НДФЛ освобождены доходы медицинских, пе-
дагогических работниками и работников культуры, 
полученные ими в виде единовременных компенса-
ционных выплат, финансовое обеспечение которых 
осуществляется по госпрограммам (п. 37.2 ст. 217 
НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Страховые взносы

Увеличена 
предельная ба-
за по страховым 
взносам

Единая предельная 
величина базы по 
взносам составляла 
2 225 000 рублей

Единая предельная величина базы по взносам со-
ставляет 2 759 000 рублей

Постановление 
Правительства 
РФ от 31.10. 2024 
№ 1457

Тарифы по взно-
сам «на травма-
тизм»

Действовали тарифы, 
утвержденные Фе-
деральным законом 
от 22.12.2005 № 179-
ФЗ (Федеральный 
закон от 27.11.2023 
№ 549-ФЗ)

В 2025 году продлены тарифы «на травматизм», 
которые утверждены Федеральным законом 
от 22.12.2005 № 179-ФЗ. Всего 32 страховых тарифа 
взносов на травматизм: от 0,2 до 8,5% в зависимо-
сти от видов экономической деятельности по клас-
сам профессионального риска

Федеральный за-
кон от 26.10.2024 
№ 352-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Вводятся новые 
правила финан-
сирования мер 
по сокращению 
травматизма

Действовали Правила 
финансового обе-
спечения предупре-
дительных, утверж-
денные приказом 
Минтруда России от 
14.07.2021 № 467н.
Заявление о воз-
мещении средств 
из СФР можно было 
подавать до 15 дека-
бря. Обосновываю-
щие документы нужно 
было подавать в СФР 
сразу с заявлением 
до 1 августа. До 10 
октября нужно было 
уведомлять в СФР 
о неполном использо-
вании сумм

Перечень предупредительных мероприятий не изменил-
ся. Скорректировали сроки для подачи заявлений и по-
рядок предоставления подтверждающих документов:

–– до 1 сентября можно подать заявление на увели-
чение суммы финансирования;

–– до 15 ноября нужно успеть подать заявление 
о возмещении средств из СФР.

Документы, обосновывающие расходы, нужно при-
кладывать только к заявлению о возмещении.
К плану финансового обеспечения предупреди-
тельных мер эти документы не понадобятся. Кроме 
случаев закупки приборов, устройств, оборудования, 
обеспечивающих безопасное ведение горных работ, 
в рамках модернизации основных производств. 
Копии документов по данным затратам нужно пред-
ставлять сразу. Отменена обязанность сообщать 
в СФР о неполном использовании сумм. Отменено 
повторное направление заявления и плана финан-
сового обеспечения предупредительных мер в отде-
ление СФР при внесении работодателем изменений 
в план финансового обеспечения в пределах разре-
шенной суммы финансового обеспечения

Приказ Мин-
труда России 
от 11.07.2024 
№ 347н

С 1 января 
2025 года

Понижающий 
тариф применя-
ется к 1,5 МРОТ

В 2024 году компании 
МСП могли применять 
пониженные тарифы 
(15%) к части еже-
месячных выплат 
в пользу работников, 
которая превышает 
федеральный МРОТ, 
действующий с начала 
года. С 1 января 2024 
года МРОТ утвержден 
в размере 19 242 
рубля

МСП смогут применять пониженные тарифы страхо-
вых взносов в размере 15% (7,6%) в отношении вы-
плат, превышающих 1,5 МРОТ. 
С зарплаты в размере 1,5 МРОТ и менее взносы рас-
считываются по ставке 30%. 
С 1 января 2025 года МРОТ составляет 22 440 руб-
лей. Полуторный МРОТ равен 33 660 рублей

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Увеличены взно-
сы на травма-
тизм для АУСН

В соответствии со 
статьей 22 Феде-
рального закона от 
24.07.1998 № 125-ФЗ 
работающие на авто-
матизированной УСН 
платят взносы на трав-
матизм в фиксирован-
ном размере 2040 руб-
лей в год. Эта базовая 
сумма ежегодно с 1 ян-
варя индексируется по 
мере роста средней 
зарплаты в РФ. В 2024 
году платеж составлял 
2434 рубля

С 2025 года взносы на травматизм для работающих 
на АУСН повысили с коэффициентом 1,13. Платеж за 
2025 год составит 2750 рублей. Платить можно еже-
месячно

Постановление 
Правительства 
РФ от 14.11.2024 
№ 1547

С 1 января 
2025 года

Продлен срок 
действия пони-
женных тарифов

Компании, которым 
по НК РФ был предо-
ставлен пониженный 
тариф в размере 7,6% 
с 2023 года, изна-
чально получили его 
на ограниченный пе-
риод – до 2024 года

Срок применения пониженных тарифов продлен до 
2026 года (п. 2.2 ст. 427 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новые льготни-
ки – религиоз-
ные организа-
ции

Пониженные тарифы 
страховых взносов 
вправе применять 
компании, указанные 
в перечне статьи 427 
НК РФ. В 2024 году в 
нем было 22 пункта.

В перечень компаний, который платят страховые 
взносы по тарифу 7,6%, с 2025 года добавили «новых 
льготников» (ст. 427 НК РФ): 

–– религиозные объединения;
–– малые и средние предприятия обрабатывающе-
го производства.

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Льгота для МСП 
обрабатываю-
щей сферы

Такой конкретизи-
рованной льготы не 
было

Организации и ИП, работающие в обрабатывающем 
промышленности, получили право перейти на пони-
женный тариф страховых взносов 7,6% с 2025 года 
только при одновременном соблюдении трех условий 
(п. 13.2 ст. 427 НК РФ с 2025 года):
1) включены в реестр МСП; 
2) имеют ОКВЭД из раздела «Обрабатывающие про-
изводства»; 
3) доля доходов от основного вида деятельности со-
ставляет не менее 70%

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Компаниям ра-
диоэлектроники 
проще получить 
льготу

Право на понижен-
ный тариф в размере 
7,6% предоставлено 
компаниям, которые 
включены в реестр 
организаций, осущест-
вляющих деятельность 
в сфере радиоэлек-
тронной промыш-
ленности. Одним из 
условий применения 
пониженного тарифа 
является достижение 
дохода от основной 
деятельности за за-
вершенный налоговый 
отчетный период в 
размере 70%

С 2025 года в доходах можно учитывать выручку от 
реализации произведенного организацией обору-
дования, предназначенного для производства элек-
тронной компонентной базы (электронных модулей), 
электронной (радиоэлектронной) продукции (абз. 7 
п. ст. 427 НК РФ с 2025 г.). Перечень оборудования 
дополнительно утвердит Правительство

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Расчет по стра-
ховым взносам: 
новая форма

Применялась форма 
расчета по страховым 
взносам, утверж-
денная приказом от 
29.09.2022 № ЕД-7-
11/878@

Введена обновленная форма, в ней изменены штрих-
коды и изложены в новой редакции: 

–– Приложение 2 «Расчет соответствия условиям 
применения пониженных тарифов страховых 
взносов плательщиками, указанными в подпун-
кте 7 пункта 1 статьи 427 НК РФ» к разделу 1;

–– Приложение 5 «Сведения о физических лицах, 
с сумм выплат и иных вознаграждений которым 
исчислены страховые взносы в размере, уста-
новленном подпунктом 2 пункта 6.2 статьи 431 
НК РФ» к разделу 1;

–– Раздел 2 «Сводные данные об обязательствах 
плательщиков страховых взносов – глав КФХ»;

–– Подраздел 1 «Расчет сумм страховых взносов, 
подлежащих уплате за главу и членов крестьян-
ского (фермерского) хозяйства»;

–– Раздел 3 «Персонифицированные сведения о за-
страхованных лицах»;

–– Приложение 1 «Сведения, необходимые для 
применения тарифов страховых взносов, уста-
новленных пунктом 4 статьи 425 НК РФ» к раз-
делу 4;

–– в Раздел 1 РСВ введено приложение 3.1 «Расчет 
соответствия условиям применения единого по-
ниженного тарифа страховых взносов платель-
щиками, указанными в пункте 13.2 статьи 427 
НК РФ». 

–– Кроме того, добавлены новые коды тарифа: 
–– 29 – централизованные религиозные органи-
зации и религиозные организации, входящие 
в структуру централизованных религиозных 
организаций; 

–– 30 – МСП, работающие по ОКВЭД раздела «Об-
рабатывающие производства».

А также введены новые коды категории застрахован-
ного лица: ЦРО, ПО, ВЖЦР и НВ и новые коды перио-
дов освобождения от уплаты взносов для периодов 
военной службы, проживания за рубежом супругов 
работников диппредставительства и консульств; пе-
риодов ухода ребенком, ухода за инвалидом I группы, 
ребенком-инвалидом или за лицом, достигшим воз-
раста 80 лет.

Приказ ФНС Рос-
сии от 13.09.2024 
№ ЕД-7-11/739@ 
«О внесении из-
менений в при-
ложения к приказу 
ФНС России от 
29.09.2022 № ЕД-
7-11/878@»

С отчет-
ности за 
I квартал 
2025 года

Новый порядок 
учета страховых 
взносов для ИП 
на УСН

Взносы в расходах 
учитывают только пос-
ле 31 декабря текуще-
го года и после 1 июля 
следующего года

ИП на УСН с объектом «доходы минус расходы» могут 
учитывать страховые взносы без учета даты оплаты, 
в соответствующем налоговом периоде. Дожидаться 
31 декабря для целей уменьшения налога не нужно 
(ст. 346.17 НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Сроки уплаты 
страховых взно-
сов ИП за себя 
в 2025 году

Страховые взносы «за 
себя» можно уплатить 
до 31 декабря

Страховые взносы «за себя» за 2025 год предпри-
нимателю нужно заплатить до 28 декабря (новая ред. 
п. 2 ст. 432 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Освобождение 
ИП от уплаты 
взносов

ИП, которые имеют 
право на освобожде-
ние от уплаты фикси-
рованных страховых 
взносов, например, 
на период военной 
службы, должны за-
явить об этом в ИФНС

С 2025 года для подачи заявления на освобождение 
от уплаты фиксированных взносов установили огра-
ниченный срок: не позднее трех лет с даты возник-
новения соответствующего права (п. 7 ст. 430 НК РФ 
с 2025 г.). Это ограничение появилось впервые

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

ИП продлили 
налоговые кани-
кулы

У региональных 
властей было право 
вводить налоговые 
каникулы для ИП до 
1 января 2025 года

Срок, в течение которого регионы могут вводить 
льготный период для начинающих ИП, продлен на два 
года

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Размеры фикси-
рованных стра-
ховых взносов

В 2024 году величи-
на фиксированных 
страховых взносов 
для ИП составляет 
49 500 рублей, а мак-
симальный размер 
страхового взноса 
с дохода, превыша-
ющего 300 000 руб-
лей, – 277 571 рубль

С 1 января 2025 года увеличены фиксированные 
страховые взносы ИП.
Величина фиксированных страховых взносов для ИП 
в 2025 году составит 53 658 рублей. Максимальный 
размер страхового взноса с дохода, превышающего 
300 000 рублей, составит 300 888 рублей.
В 2026 году размер фиксированных страховых взно-
сов составит 57 390 рублей, а максимальный размер 
взноса с дохода свыше 300 000 рублей – 321 818 
рублей.
В 2027 году величина фиксированных страховых 
взносов составляет 61 154 рублям, а максималь-
ный взнос с дохода свыше 300 000 рублей составит 
342 923 рубля

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

УСН

Новые предель-
ные значения 
для работы на 
УСН

Максимальная выруч-
ка, которая позволяла 
в 2024 году приме-
нять УСН, составляла 
265,8 миллиона 
рублей с учетом коэф-
фициента-дефлятора 
(200 млн руб. × 1,329). 
А основная – 199,35 
миллиона рублей 
(150 млн руб. × 1,329)

Лимит по выручке, при котором можно работать на 
УСН, составляет 450 миллионов рублей

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Остаточная стои-
мость ОС на УСН

Не более 150 миллио-
нов рублей

Не более 200 миллионов рублей Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Переход на УСН 
с 2025 года

Базовый порог до-
ходов для перехода на 
спецрежим – 112,5 
миллиона рублей (без 
коэффициента-деф-
лятора)

Перейти на «упрощенку» может компания, у которой 
по итогам девяти месяцев 2024 года сумма доходов, 
учитываемая при определении «прибыльной» базы, 
не превысила 337,5 миллиона рублей

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новый порядок 
применения 
коэффициента-
дефлятора

Для индексации ли-
митов применялся ко-
эффициент-дефлятор 
следующего года

С 2025 года для индексации лимитов доходов коэф-
фициент-дефлятор не применяется. На 2025 год он 
равен 1 по приказу Минэкономразвития России от 
17.10.2024 № 645

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Компенсацию за 
изъятие земель 
в доходы не 
включают

Не включали на ос-
новании писем ФНС 
и Минфина

В перечень доходов, не учитываемых при расчете 
налогооблагаемой базы по УСН, внесли денежное 
возмещение, полученное в связи с изъятием у них 
земельных участков для государственных и муни-
ципальных нужд (п. 1.1 ст. 346.15 НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Высокотехно-
логичное обо-
рудование не 
учитывают при 
расчете лимита 
стоимости ОС

Стоимость высокотех-
нологичного оборудо-
вания не исключали 
при расчете лимита 
ОС, позволяющего 
работать на УСН

При расчете остаточной стоимости основных средств 
для целей применения УСН не нужно учитываться 
стоимость российского высокотехнологичного обору-
дования (подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Новая форма де-
кларации по УСН

Декларация соот-
ветствовала НК РФ 
в редакции, действо-
вавшей в 2024 году

Корректировки декларации учитывают поправки, 
принятые в НК РФ двумя летними законами: Феде-
ральным законом № 176-ФЗ от 12.07.2024 и Феде-
ральным законом № 259-ФЗ от 08.08.2024.
На титульном листе теперь нужно указывать в спе-
циальном поле код объекта налогообложения:

–– 1 – доходы;
–– 2 – доходы, уменьшенные на величину рас-
ходов.

Декларация дополнена разделом 4. Он предназна-
чен для расчета суммы расходов по приобретению 
ККТ, на которую можно уменьшить сумму налога 
(авансового платежа по налогу). Это касается 
фирм на УСН из новых регионов России.
Они вправе уменьшить налог по УСН на расходы по 
ККТ, если эти затраты не учтены в составе расхо-
дов при формировании налоговой базы по УСН.
В новой декларации сократили и изменили поле 
«Достоверность и полноту сведений, указанных 
в настоящей декларации, подтверждаю». Теперь 
при подаче декларации представителем нужно ука-
зывать GUID электронной доверенности

Проект приказа 
ФНС России
Приказ ФНС Рос-
сии от 02.10.2024 
№ ЕД-7-3/813@
Зарегистрирован 
в Минюсте Рос-
сии 31.10.2024. 
Регистрационный 
№ 79975

С отчет-
ности за 
2024 год

Ставки для упла-
ты упрощенного 
налога

Установлены два типа 
налоговых ставок: 
базовые (6% и 15%) 
и повышенные (8% 
и 20%). Повышенные 
ставки применялись, 
если доходы бизнеса 
превысили 199,35 
миллиона рублей в 
2024 году либо если 
количество наемных 
работников оказа-
лось больше 100 
человек

Повышенные ставки на «упрощенке» отменяются. 
Применяются только базовые: 6% для режима «дохо-
ды» и 15% для режима «доходы минус расходы»

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Переезд в но-
вый регион 
с низкой став-
кой УСН-налога 
не имеет смысла

Если в течение года 
организация меняет 
место нахождения 
(ИП – место житель-
ства), налог на УСН 
и авансовые платежи 
по нему нужно пла-
тить по ставкам, уста-
новленным на новом 
месте

При изменении места нахождения фирмы или места 
жительства ИП налог на УСН в течение трех лет при-
дется платить по ставке, действовавшей в прежнем 
регионе, если в регионе переезда налоговая ставка 
ниже (п. 2 ст. 346.21 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

НДС для фирм 
на УСН

Фирмы на «упрощен-
ке» платят НДС только 
в исключительных 
случаях: при ввозе то-
варов из-за рубежа и 
если самостоятельно 
выставят или примут 
счет-фактуру с выде-
ленным налогом

Компании и ИП на «упрощенке» должны платить НДС, 
если выручка от реализации товаров, работ, услуг 
за предыдущий налоговый период (имеется в виду 
2024 г.) составит более 60 миллионов рублей:

–– 5% – если сумма доходов по УСН за предшеству-
ющий налоговый период (2024 г.) была в преде-
лах 250 миллионов рублей;

–– 7% – если сумма доходов по УСН за предше-
ствующий налоговый период (2024 г.) составила 
от 250 до 450 миллионов рублей.

Если НДС платится по ставкам 5% или 7%, вычет не 
применяется. Чтобы работать с вычетами, платить 
НДС нужно по ставке 20%

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Освобожденным 
от НДС упрощен-
цам счета-фак-
туры составлять 
не придется

Фирмы на УСН не 
были плательщиками 
НДС. Счета-фактуры 
«упрощенцы» вы-
ставляли в исключи-
тельных случаях (ввоз 
товаров из-за рубежа, 
решение бизнеса)

Если годовой доход меньше 60 миллионов рублей, 
«упрощенцы» освобождены от уплаты НДС на основа-
нии новой редакции статьи 145 НК РФ. Им не нужно 
будет выставлять счета-фактуры «без НДС» и сдавать 
налоговую декларацию (п. 5 ст. 168 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новое ограниче-
ние для приме-
нения ПСН

Если в 2024 году дохо-
ды по ПСН превысили 
60 миллионов рублей, 
то ИП мог вернуться 
на патент с начала 
2025 года

Право на ПСН утеряно, если доходы превысили 60 
миллионов рублей за предшествующий календарный 
год или с начала текущего года. Если в 2024 году до-
ходы по ПСН превысили 60 миллионов рублей, вер-
нуться на патент ИП может только с начала 2026 го-
да. Доходы за предшествующий период тоже теперь 
будут считать для применения ПСН

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ 
(п. 6 ст. 346.45 
НК РФ)

С 1 января 
2025 года

Новая форма 
КуДИР

В 2024 году нужно бы-
ло вести Книгу учета 
доходов и расходов 
(КУДиР), которая была 
утверждена прика-
зом ФНС России от 
07.11.2023 № ЕА-7-
3/816@ и введена 
в действие с 1 января 
2024 года

В связи с тем, что фирмы на УСН с доходами от 
60 миллионов рублей в год с 2025 года начинают 
платить НДС, в книгу продаж и ее дополнительный 
лист включили графы:

–– «Стоимость продаж, облагаемых налогом, по 
счету-фактуре, разница стоимости по коррек-
тировочному счету-фактуре (без НДС) в рублях 
и копейках, по ставке 5 процентов»;

–– «Стоимость продаж, облагаемых налогом, по 
счету-фактуре, разница стоимости по коррек-
тировочному счету-фактуре (без НДС) в рублях 
и копейках, по ставке 7 процентов»;

–– «Сумма НДС по счету-фактуре, разница стои-
мости по корректировочному счету-фактуре 
в рублях и копейках, по ставке 5 процентов»;

–– «Сумма НДС по счету-фактуре, разница стои-
мости по корректировочному счету-фактуре 
в рублях и копейках, по ставке 7 процентов»

С 1 января 
2025 года

Налог на имущество

Повышен налог 
на дорогостоя-
щее имущество

Региональные власти 
вправе установить 
ставку налога на до-
рогостоящее имуще-
ство в размере до 2%

Региональные власти вправе установить ставку налога 
в пределах до 2,5% на дорогостоящее имущество с ка-
дастровой стоимостью более 300 миллионов рублей. 
Для объектов дешевле 300 миллионов рублей макси-
мальная ставка сохранена в размере:

–– 0,1% от кадастровой стоимости недвижимости — 
за дома и квартиры, комнаты, гаражи и места 
на парковках, за хозпостройки на садовых или 
подсобных участках нужно ежегодно платить 
государству;

–– 0,5% – за все остальные объекты

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ 
(ст. 380 НК РФ 
с 2025 г.)

С 1 января 
2025 года

Декларация по 
налогу на иму-
щество обнов-
лена

Применяется форма, 
утвержденная при-
казом ФНС России 
службы от 24.08.2022 
№ ЕД-7-21/766@

В связи с принятием Федерального закона от 
08.08.2024 № 259-ФЗ декларация приводится в со-
ответствии с действующей редакцией НК РФ.
Дополнительно к полю «Код места нахождения (уче-
та), по которому представляется документ» нужно 
будет заполнять поле «Код налогового органа по 
месту нахождения объекта налогообложения». Для 
заполнения декларации наряду со свидетельством 
о постановке на учет в ИФНС предусматривается ис-
пользование выписки из ЕГРН.
Если декларация представляется по доверенности 
указывается GUID

Приказ ФНС Рос-
сии от 27.09.2024 
№ БВ-7-21/805@
«О внесении из-
менений в при-
ложения к приказу 
Федеральной на-
логовой службы от 
24.08.2022 № ЕД-
7-21/766@»

С отчет-
ности за 
2024 год
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
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Расширен пере-
чень федераль-
ных льгот

Организации, которые 
имеют право на осво-
бождение от уплаты 
налога на имущество, 
указаны в статье 381 
НК РФ. Это религиоз-
ные организации, 
учреждения системы 
УИН и организации 
инвалидов. Льгота 
дается только при це-
левом использовании 
имущества

Освобождены от налога на имущество организации 
электросетевого комплекса в отношении линий элек-
тропередачи, трансформаторных и иных подстанций, 
распределительных пунктов классом напряжения до 
35 кВ включительно, а также предназначенного для 
обеспечения электрических связей и осуществления 
передачи электрической энергии оборудования вне 
зависимости от класса напряжения указанного обо-
рудования

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Земельный налог

Ужесточена 
льгота по зе-
мельному налогу

В 2024 году льготная 
ставка земельного 
налога не зависела от 
кадастровой стоимо-
сти участка

Льготную ставку земельного налога 0,3% не могут 
применять собственники земель, кадастровая стои-
мость которых более 300 миллионов рублей. Уплачи-
вать налог по таким участкам надо по установленной 
ставке – до 1,5% (подп. 1 п. 1 ст. 394 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Минимальный 
срок вдавления 
земельным 
участком

Не было уточнено В минимальный предельный срок владения земельным 
участком, образованным в результате раздела или пе-
рераспределения исходного земельного участка в свя-
зи с изъятием для государственных и муниципальных 
нужд, включается срок нахождения в собственности 
налогоплательщика исходного земельного участка, из 
которого был образован указанный земельный участок 
(п. 2 ст. 217.1 НК РФ с 2025 г.)

Федеральный за-
кон от 22.07.2024 
№ 193-ФЗ

С 1 января 
2024 года 
(не ошиб-
ка!)

Транспортный налог

Уплата налога 
после перерас-
чета

Не конкретизирова-
лось

Срок для уплаты налога – не позднее 28 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом. Налог, 
исчисленный по результатам перерасчета, подлежит 
уплате не позднее 28-го числа третьего месяца, следу-
ющего за месяцем, в котором сформировано налого-
вое уведомление в связи с данным перерасчетом

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2022 года 
(не ошиб-
ка!)

Срок отправки 
сообщения об 
уплате налога 
при ликвидации 
компании

Налог платится на 
основании сообщения, 
направленного ИНФС 
по месту нахождения 
принадлежащих орга-
низации транспортных 
средств, в течение трех 
месяцев со дня внесе-
ния в ЕГРЮЛ сведений 
о ликвидации органи-
зации

Срок отправки сообщений об уплате транспортного 
налога организациям, находящимся в процессе лик-
видации, составит три месяца:

–– со дня получения ИФНС сведений, содержащих-
ся в ЕГРЮЛ, о том, что организация находится 
в процессе ликвидации;

–– если принято решение о предстоящем исключе-
нии из ЕГРЮЛ, а также решение о возбуждении 
производства по делу о банкротстве организа-
ции (новое в подп. 3 п. 4 ст. 363)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Повышение 
ставок

В 2024 году ставки 
были ниже

Ставка транспортного налога устанавливается 
региональным законодательством. В 2025 году по-
давляющее большинство регионов приняли решение 
повысить ставки. 
Например, в Москве будут действовать следующие 
ставки в зависимости от мощности:

–– для легковых автомобилей до 100 
л.с. – 13 руб. за л.с.

–– для грузовых автомобилей до 100 л.с. – 
17 руб. за л.с.

–– от 100 до 125 л.с. – 28 руб. за л.с.
и т. д.

См региональные 
законы.
Например, Област-
ной закон Архан-
гельской области 
от 02.10.2024 
№ 138-10-ОЗ; 
Закон Новоси-
бирской области 
от 06.11.2024 
№ 503-ОЗ и др.

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

НДПИ и экологический сбор

Повышены став-
ки НДПИ

Ставки налога на до-
бычу полезных иско-
паемых установлены 
в статье 342 НК РФ. 
В 2024 году ставки 
поднимались на газ, 
золото, другие иско-
паемые. Вводились 
как надбавки, так 
и послабления

С 2025 года ставки НДПИ увеличены: 
–– на добычу железа – в 1,15 раза;
–– на производство минеральных удобрений (ка-
лий) – в 2,3 раза;

–– на производство минеральных удобрений (фос-
фор) – в 2 раза.

При добыче алмазов и других драгоценных и полу-
драгоценных камней ставка выросла с 8% до 8,4% 
и установлена надбавка в размере 10% от превы-
шения мировой цены на золото над уровнем 1 900 
долларов за тройскую унцию

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новая форма 
декларации по 
НДПИ

Для отчетности при-
менялась форма 
декларации, утверж-
денная приказом ФНС 
России от 08.12.2023 
№ ЕД-7-3/944@

Плательщикам НДПИ нужно «перейти» на новую де-
кларации с января 2025 года

Приказ ФНС Рос-
сии от 03.09.2024 
№ ЕД-7-3/696@

С 8 дека-
бря 2024 
года

Новые базовые 
ставки экологи-
ческого сбора

Ставка сбора опре-
деляется как базовая 
ставка, умноженная 
на коэффициент. Рас-
чет делают по каждой 
группе товара или 
упаковки по перечню. 
Действовали ставки 
и коэффициенты, 
утвержденные По-
становлением Пра-
вительства РФ от 
29.12.2023 № 2406 
и Постановлением 
Правительства РФ от 
29.12.2023 № 2414

На 2025 год установили коэффициенты, на которые 
умножают базовые ставки. Кроме того, утвердили ко-
эффициенты, применяемые с 2026 года

Постановле-
ние Правительства 
РФ от 01.08.2024 
№ 1041

С 1 января 
2025 года

Акцизы

Расширен пере-
чень подакциз-
ных товаров

Перечень товаров, 
облагаемых акцизом, 
не включал позиции, 
приведенные в сле-
дующей колонке этой 
таблицы

С 1 января 2025 года расширен перечень товаров, 
подлежащих обложению акцизом. В него вошли:

–– фармацевтическая субстанция этилового спир-
та, а также спиртосодержащие лекарственные 
средства, включенные в список Минздрава РФ. 
Ставка акциза на фармацевтическую субстан-
цию этилового спирта, отгружаемую произво-
дителям, получившим в ФНС соответствующее 
свидетельство, аптечным и медицинским орга-
низациям, устанавливается в размере 0 рублей. 
Кроме того, предусмотрено освобождение от 
налогообложения акцизами аптек, изготавли-
вающих по рецептам лекарства, признаваемые 
подакцизным товаром;

–– природный газ для производства аммиака. Став-
ка акциза в рублях за каждые 1000 м3 определя-
ется по специальной формуле с коэффициентом 
индексации.

–– никотиновое сырье. Ставка акциза составит 
2 рубля 20 копеек за 1 мг;

–– бестабачная никотинсодержащая смесь для 
нагревания. Акциз на данный вид подакцизной 
продукции составит 925 рублей за 1 кг.

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Изменены став-
ки акцизов на 
вино

Акциз за литр кре-
пленого (ликерного) 
вина и крепленого 
вина наливом с 1 мая 
по 31 декабря 2024 
года включительно 
составлял 141 рубль 
за 1 литр.
Акциз на игристые 
вина, включая рос-
сийское шампанское: 
с 1 мая по 31 декабря 
2024 года включи-
тельно – 119 рублей 
за 1 литр

Акциз за литр крепленого (ликерного) вина и крепле-
ного вина наливом с 1 января 2025 года – 147 руб-
лей за 1 литр.
Уменьшен акциз на игристые вина, включая россий-
ское шампанское: с 1 января по 31 декабря 2025 
года включительно – 124 рубля за 1 литр

Федеральный за-
кон № 96-ФЗ от 
22.04.2024

Повышены ак-
цизные ставки 
летом 2024 года

Акцизные ставки бы-
ли ниже

Акцизные ставки, которые были ранее предусмо-
трены на 2025 год, отменены. Установлены новые, 
повышенные: на крепкий алкоголь, вино, табак и ни-
котиновое сырье. Для алкогольной продукции крепо-
стью свыше 18 градусов в 2025 году акциз составит 
740 рублей за 1 литр безводного этилового спирта, 
содержащегося в подакцизном товаре, в 2026 году – 
770 рублей, в 2027 году – 801 рубль

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Повышены ак-
цизные ставки 
осенью 2024 
года

Повышены акцизы для пива с долей спирта свыше 
8,6%: в 2025 году составят 56 рублей за 1 литр, 
в 2026 году – 58 рублей за 1 литр, в 2027 году – 
60 рублей за 1 литр.  
Скорректированы акцизы на иную алкогольную про-
дукцию, сигареты, папиросы, автомобильный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла, прямогонный 
бензин, бензол, параксилол, ортоксилол

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Туристический налог

Туристический 
налог заменил 
курортный сбор

В ряде регионов дей-
ствовал курортный 
сбор

С 2025 года право ввести туристический налог есть 
у региональных властей Москвы, Санкт-Петербурга, 
Севастополя и органов управления федеральной тер-
риторией «Сириус» в Сочи. 
Предельная ставка туристического налога на 2025 
год составит 1%, с каждым годом она будет повы-
шаться на 1% и к 2029 году составит 5%

Федеральный за-
кон от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Способ уплаты 
туристического 
налога

Не было Туристический налог нужно платить единым плате-
жом по общим реквизитам

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Декларация по 
туристическому 
налогу

Не было. Туристиче-
ский налог вводится 
с 2025 года

Декларация состоит:
–– из титульного листа;
–– раздела 1 «Сумма налога, подлежащая уплате 
в бюджет»;

–– раздела 2 «Сведения об объектах налогообложе-
ния и расчет суммы налога».

В разделе 1 указывается сумма налога к уплате 
в бюджет по объектам размещения в каждом муни-
ципальном образовании. Если налог рассчитывается 
в отношении нескольких средств размещения по од-
ному ОКТМО, сумма налога к уплате суммируется.
Раздел 2 декларации заполняют отдельно в отноше-
нии каждого средства размещения с использовани-
ем установленных кодов, то есть количество запол-
ненных разделов будет соответствовать количеству 
объектов

ID проекта 
01/02/08-
24/00150346 
приказа «Об ут-
верждении формы, 
порядка ее запол-
нения и формата 
представления 
налоговой декла-
рации по туристи-
ческому налогу»

С отчет-
ности за 
I квартал 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Налоговое администрирование

Жаловаться 
можно напря-
мую в ИФНС

Жалобу на действия 
или решения кон-
кретной ИФНС можно 
направить в вышесто-
ящий налоговый орган 
(например, в УФНС по 
региону) через ту же 
ИФНС, чье решение 
или действия обжа-
луются. Решения по 
жалобам рассматри-
ваются в срок от 15 
дней до одного месяца 
со дня их получения

В НК РФ добавлена новая статья 140.1 НК РФ «Осо-
бенности рассмотрения жалобы в упрощенном по-
рядке». Жалобу можно направить по каналам ТКС 
непосредственно в ИФНС. 
Срок рассмотрения жалоб – семь дней

Федеральный за-
кон от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ

Свидетельство 
о постановке на 
учет в ИФНС за-
менит выписка

Применяется два 
документа, которые 
подтверждают реги-
страцию компании 
или ИП в налоговой 
инспекции: свидетель-
ство или уведомление 
о постановке на учет и 
выписка из ЕГРЮЛ или 
ЕГРИП

Постановку компании или ИП на налоговый учет под-
тверждает только выписка из ЕГРЮЛ или ЕГРИП

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января 
2026 года

Электронную 
квитанцию от-
менили

В ответ на полученное 
от ИФНС электронное 
сообщение компания 
обязана отправить 
электронную кви-
танцию о получении 
документов в течение 
шести дней (п. 5.1 
ст. 23 НК РФ)

Электронную квитанцию о получении документов 
отправлять не нужно. Датой получения электронного 
документа считается шестой рабочий день с даты от-
правки

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 5 фев-
раля 2025 
года

Отмена одного 
из основания 
для блокировки 
счета

Неотправка квитанции 
о получении требо-
вания от ИФНС была 
основанием для блоки-
ровки счета компании

Передачу квитанции отменили с 5 февраля 2025 го-
да. Соответственно теперь не будет такого основания 
для блокировки счета, как неотправленная квитан-
ция (подп. 2 п. 3 ст. 76 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 5 фев-
раля 2025 
года

Новые правила 
расчета пеней 
с 2025 года

С 9 марта 2022 года 
по 31 декабря 2024 
года ставка пени для 
организаций прини-
мается равной 1/300 
действующей в этом 
периоде ключевой 
ставки ЦБ РФ на осно-
вании Федерального 
закона от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 1 января по 31 декабря 2025 года процентная 
ставка пени для организаций принимается равной:

–– в течение первых 30 календарных дней (включи-
тельно) просрочки исполнения обязанности по 
уплате налогов – 1/300 ключевой ставки Цен-
трального банка РФ, действующей в указанный 
период;

–– с 31-го дня просрочки по 90-й день (включитель-
но) – 1/150 ключевой ставки Центрального бан-
ка РФ, действующей в указанный период;

–– с 91-го дня просрочки – 1/300 ключевой ставки 
Центрального банка РФ, действующей в указан-
ный период.

Новый подпункт 5.1. статьи 75 НК РФ.

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Уточнен срок об-
жалования по-
становления об 
административ-
ном нарушении

10 суток 10 дней Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 364-ФЗ

С 29 октя-
бря 2024 
года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

По долгам менее 
300 рублей, уве-
домления высы-
лать не будут

Требование о по-
гашении налоговой 
задолженности на-
правляется в течение 
трех месяцев, если 
отрицательное сальдо 
ЕНС более 3000 руб-
лей (ст. 70 НК РФ)

С 8 августа 2024 года ИНФС высылает требование 
о необходимости уплатить долг, если отрицательное 
сальдо ЕНС превысит 500 рублей. Требование по 
долгу от 500 до 3000 рублей будет направляться 
в течение года со дня формирования отрицательного 
сальдо

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 259-ФЗ

С 8 августа 
2024 года

Условие, при 
котором пени не 
начислят

Не начисляются пени 
на сумму недоимки, 
не погашенную по 
причине ареста иму-
щества, или денежные 
средства по решению 
ИФНС или суда; при-
остановления опера-
ций по счетам. В этом 
случае пени не начис-
ляются за весь период 
действия указанных 
обстоятельств

Пени начисляться не будут на сумму недоимки, не 
превышающей размер положительного сальдо ЕНС 
в соответствующий календарный день просрочки, 
увеличенного на зачтенную сумму будущих платежей 
по конкретному на.логу. (п. 3 ст. 75 НК РФ)

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Первичка

Новая форма 
электронного 
посадочного 
талона

Утвержденной формы 
не было. Применялась 
форма, составленная 
по правилам делового 
документооборота

Форма электронного посадочного талона разрабо-
тана для регистрации авиапассажира на сайте пере-
возчика в интернете.
В электронном посадочном талоне должны быть от-
ражены:

–– Ф. И. О. (отчество – при наличии) пассажира;
–– номер рейса;
–– маршрут;
–– дата и время отправления рейса;
–– время начала и окончания посадки на рейс;
–– номер выхода на посадку;
–– номер посадочного места;
–– двумерный штрихкод (Aztec Code, Data Matrix или 
QR Code)

Проект приказа 
Минтранса

С 1 марта 
2025 года 
до 1 марта 
2031 года

Расчеты с работниками и трудовое законодательство

Повышен про-
житочный ми-
нимум

В 2024 году про-
житочный минимум 
для трудоспособного 
населения в Рос-
сии – 16 844 рубля

Величина прожиточного минимума на душу населе-
ния составит 17 733 рубля. Для трудоспособного на-
селения прожиточный минимум утвержден в разме-
ре 19 329 рублей, для пенсионеров – 15 250 рублей, 
для детей – 17 201 рубль

Постановление 
Правительства 
РФ от 12.06.2024 
№ 789

С 1 января 
2025 года

Увеличен МРОТ МРОТ в 2024 году со-
ставлял 19 242 рубля

МРОТ с 1 января 2025 года составит до 22 440 руб-
лей

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 365-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Введена ответ-
ственность за 
нарушения при 
трудоустройстве 
моряков за ру-
бежом

Организации, ко-
торые занимаются 
трудоустройством 
россиян на суда, 
плавающие под ино-
странным флагом, 
должны уведомлять 
Роструд о начале 
такой деятельности. 
Получение лицензии 
не требуется

Изменения приняты с учетом отмены лицензиро-
вания деятельности по трудоустройству моряков за 
рубежом. Ответственность за нарушения требований 
законодательства вводится новой статьей 5.27.2 Ко-
АП РФ. За такие нарушения предусмотрен штраф:

–– на граждан в размере от 2000 до 4000 руб.;
–– на должностных лиц – от 35 000 до 40 000 руб.;
–– на организации – от 400 000 до 500 000 руб

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 378-ФЗ

С 1 марта 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Максимальный 
и минимальный 
размер выплат 
по больничному

Средний заработок 
в 2024 году для рас-
чета минимального 
размера пособия по 
больничному в 2024 
году составлял 19 242 
руб. × 24 мес. : 730 
дней = 632,61 руб./
день.
Минимальное днев-
ное пособие по болез-
ни в 2024 году состав-
ляет 632,61 руб.
С 1 января 2024 года 
минимальный размер 
больничного за один 
день составлял:

–– для месяцев из 31 
дня – 620,71 руб. 
(19 242 руб. : 31);

–– для месяцев из 30 
дней – 641,40 руб. 
(19 242 руб. : 30);

–– в феврале – 
663,52 руб. 
(19 242 руб. : 29)

С учетом МРОТ, равного 22 440 рублям, минималь-
ный заработок в 2025 году – это 538 560 рублей 
(22 440 руб. × 24).
Средний заработок в 2025 году для расчета мини-
мального размера пособия по больничному в 2025 
году составит
22 440 руб. × 24 мес. : 730 дн. = 737,75 руб./день.
Минимальное дневное пособие по болезни в 2025 
году составляет 737,75 руб.
С 1 января 2025 года минимальный размер больнич-
ного за один день составляет:

–– для месяцев из 31 дня – 723,87 руб. (22 440 
руб. : 31);

–– для месяцев из 30 дней – 748 руб. (22 440 
руб. : 30);

–– в феврале – 801,43 руб. (22 440 руб. : 28).
Максимальное дневное пособие по болезни в 2025 
году составляет 5673,97 руб

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 365-ФЗ

Материнский 
капитал проин-
дексирован

С 2025 года сумма маткапитала составит:
–– на первого ребенка – 676 тысяч рублей
–– на второго и последующих детей – 894 тысяч 
рублей или 217 тысяч рублей, если ранее семья 
получила выплату на первенца

Федеральный за-
кон от 30.11.2024 
№ 423-ФЗ

С 1 фев-
раля 2025 
года

Детские посо-
бия с 1 февраля 
2025 года

В 2024 году и в янва-
ре 2025 года:

–– пособие по уходу 
за ребенком до 
1,5 года – 9227,24 
рублей;

–– единовременное 
пособие при рож-
дении ребенка – 
24 604,30 рублей

Планируется повысить пособия на 7,3%: 
–– пособие по уходу за ребенком до 1,5 года соста-
вит 9900,83 рубля.

–– единовременное пособие при рождении ребен-
ка 26 400,41 рубль

Федеральный за-
кон от 30.11.2024 
№ 423-ФЗ о бюд-
жете СФР на 2025 
год, и на плановый 
период до 2027 
года.  
На дату сдачи в пе-
чать журнала «Нор-
мативные акты для 
бухгалтера» №1, 
2025 опубликован 
был только проект 
правительственно-
го постановления

За наставниче-
ство нужно до-
плачивать

Вопрос о доплате 
опытным работникам 
за обучение нового 
сотрудника решался 
по договоренности. 
Отдельной статьи 
в ТК РФ не было

В ТК РФ введена новая статья новая статья 351.8, 
которая устанавливает требование об оплате настав-
ничества и несколько значимых норм.
 1. Работник может стать наставником только с пись-
менного согласия. 
 2. Содержание, сроки и формы наставничества 
должны быть отражены в трудовом договоре или доп-
соглашении к нему. 
 3. Работник вправе досрочно отказаться от роли на-
ставника. 
В госструктурах размеры и условия доплаты могут 
устанавливаться документами федерального, регио-
нального или местного значения. В коммерческих 
компаниях – коллективными договорами, локальны-
ми нормативными актами

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 381-ФЗ

С 1 марта 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Установлен срок 
для использова-
ния накоплен-
ных отгулов

Согласно ста-
тье 153 ТК РФ со-
труднику, вышедшему 
на работу в выходной 
или праздничный 
день, выплачивается 
заработная плата 
в повышенном раз-
мере или предо-
ставляется другой 
день отдыха. Если 
работник выбрал 
свободный день – от-
гул, период, в тече-
ние которого можно 
взять день отдыха, 
Трудовым кодексом 
не установлен

Согласно новой редакции статьи 153 ТК РФ работник 
может использовать отгулы в течение одного года со 
дня работы в выходной или нерабочий праздничный 
день либо присоединить их к отпуску, предоставляе-
мому в указанный период

Федеральный за-
кон от 30.09.2024 
№ 339-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Снят запрет на 
отправку за ру-
беж документов, 
удостоверяющих 
личность, во-
енных билетов, 
трудовых кни-
жек

Действовал запрет 
на отправку трудовой 
книжки за границу

Военный билет, трудовую книжку можно вывезти за 
рубеж и легализовать через отделение российского 
МИДа. Другие документы, в частности, о семейном 
положении и образовании, можно затребовать через 
консульство путем подачи заявления

Федеральный за-
кон от 22.06.2024 
№ 145-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Легализация 
иностранных до-
кументов в РФ 
в 2025 году

Не уточнялась норма 
о легализации до-
кументов в электрон-
ной форме

Иностранный документ можно легализовать через 
консульство страны, выдавшей документ. 
Документ, составленный консульством иностранного 
государства в России, легализовать может МИД РФ 
(п. 4 ст. 5 Закона № 145-ФЗ). 
Легализация документов в электронной форме не 
осуществляется

Федеральный за-
кон от 22.06.2024 
№ 145-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Квоты на ино-
странную рабо-
чую силу в 2025 
году

В 2024 году квоты 
утверждены По-
становлением Пра-
вительства РФ от 
24.11.2023 № 1980. 
Количество при-
глашений на въезд 
и разрешений на 
работу составляло 
155 929

Планируется с 2025 году увеличить квоту на привле-
чение квалифицированных иностранных работников, 
прибывающих на основании визы, до 234,9 тыс. 
человек

Постановление 
Правительства 
РФ от 03.12.24 
№ 1707

С 1 января 
2025 года

В два раза уве-
личен штраф за 
несоблюдение 
«инвалидных» 
квот

За неисполнение ком-
панией обязанности 
по созданию или вы-
делению рабочих мест 
для инвалидов в соот-
ветствии с квотой ли-
бо за отказ в приеме 
на работу инвалида 
в пределах квоты 
трудовая инспекция 
могла оштрафовать 
только руководителя. 
Штраф для должност-
ных лиц составлял 
20 000 до 30 000 
рублей

Согласно новой редакции статьи 5.42 КоАП РФ за 
неисполнение квоты по созданию рабочих мест для 
инвалидов либо за отказ в приеме на работу инва-
лида в пределах квоты трудовая инспекция вправе 
оштрафовать как компанию, так и ее руководителя. 
Штраф для должностных лиц не изменился, он со-
ставляет от 20 000 до 30 000 рублей.
Штраф для организации составляет от 50 000 до 
100 000 рублей. 
Штраф для ИП – от 30 000 до 50 000 рублей

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 382-ФЗ

С 9 ноября 
2024 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Профилактика 
задержки зар-
платы

Статьи о просрочен-
ной задолженности 
по заработной плате 
и мерах борьбы 
с этим явлением 
в ТК РФ не было

В Трудовой кодекс включена новая статья 158.1 
«Основные направления противодействия формиро-
ванию просроченной задолженности по заработной 
плате в Российской Федерации».
Контролирующим органам разрешено:

–– принимать профилактические меры, направлен-
ные на недопущение формирования просрочен-
ной задолженности по зарплате, в том числе на 
выявление и последующее устранение ее причин;

–– привлекать работодателей к ответственности 
за нарушение сроков выплаты зарплаты в по-
рядке, установленном законодательством;

–– содействовать реализации мероприятий по 
погашению просроченной задолженности по 
зарплате;

–– проводить разъяснительную работу с участием 
сторон социального партнерства по вопросам 
обеспечения трудовых прав работников

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 268-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Выросли штра-
фы за незакон-
ную миграцию

За организацию не-
законной миграции 
максимальный срок 
лишения свободы со-
ставлял семь лет

Внесены изменения в УК РФ и статью 151 УПК РФ.
За организацию незаконной миграции предусмотре-
но наказание в виде лишения свободы от 8 до 15 лет, 
штраф от трех до пяти миллионов рублей и запрет за-
нимать определенные должности на срок до 10 лет. 
За подделку документов и фиктивную регистрацию 
грозит наказание в виде лишения свободы на срок 
от двух до шести лет

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 383-ФЗ

С 9 ноября 
2024 года

Конфискация 
за организацию 
незаконной ми-
грации

Не было Новая редакция статьи 104.1 УК РФ предусматрива-
ет конфискацию денег, имущества и ценностей за ор-
ганизацию незаконной миграции, если преступление 
совершено из корыстных побуждений

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 387-ФЗ

С 20 ноя-
бря 2024 
года

Сертификаты 
на владение 
русским языком 
можно получить 
через госструк-
туры

Обязанности по про-
ведению экзамена 
для мигрантов и вы-
даче сертификата 
могли быть переданы 
третьим лицам

Сертификаты на владение русским языком, знание 
истории и основ законодательства России могут 
выдавать только госучреждения, включенные в пра-
вительственный перечень. Госучреждения могут 
привлекать для экзаменов только подведомствен-
ные предприятия или уполномоченные организации 
(ст. 15.1 и 15.2 Федерального закона «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Фе-
дерации»)

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 377-ФЗ

С 10 дека-
бря 2024 
года

Блокировка сай-
тов с услугами 
для нелегальных 
мигрантов

Не было Сайты, рекламирующие услуги по нелегальной ми-
грации, выдаче документов Роскомнадзор будет 
блокировать без судебного решения (ст. 15.3 Феде-
рального закона «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации»)

Федеральный за-
кон от 09.11.2024 
№ 385-ФЗ

С 20 ноя-
бря 2024 
года

Правила ком-
плектации офис-
ных аптечек 
снова скоррек-
тировали

С 1 сентября 2024 
года вступили обнов-
ленные требования 
к составу аптечек 
(приказ Минздрава 
России от 24.05.2024 
№ 262н). Обязанность 
следить за сроками 
годности медпрепа-
ратов и их наличием 
возложена на работо-
дателя

Водятся новые правила размещения и хранения 
аптечек для оказания первой помощи персоналу. Ко-
личество аптечек на предприятии будет зависеть от 
среднесписочной численности работников. Главное, 
чтобы к аптечкам был организован беспрепятствен-
ный доступ

Приказ Мин-
труда России 
от 09.08.2024 
№ 398н

С 1 марта 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Вводится новая 
форма Справки 
о среднем зара-
ботке

Действующая в 2024 
году форма справки 
утверждена приказом 
от 27.07.2023 № 604н, 
затем скорректи-
рована приказом 
Минтруда России от 
27.04.2024 № 239н)

Справка, утвержденная приказом Минтруда России 
от 27.07.2023 № 604н, утрачивает силу. С 2025 года 
действует новая форма. Состав сведений в ней не 
изменился, это: 

–– сведения о работодателе (наименование орга-
низации, Ф. И. О. предпринимателя; адрес места 
нахождения организации/места жительства ИП; 
ИНН, КПП, номер телефона);

–– сведения о работнике (Ф. И. О., паспортные дан-
ные, СНИЛС, адрес по месту жительства или пре-
бывания работника);

–– периоды работы у работодателя;
–– сведения об отпусках по БИР, по уходу за ребен-
ком, а также о длительных (дольше девяти меся-
цев) отпусках за «свой счет»;

–– средний заработок, исчисленный для цели рас-
чета пособия по безработице

Проект Минтруда 
не был утвержден 
на дату сдачи в 
печать первого 
номера журнала 
«Нормативные ак-
ты для бухгалтера» 
за 2025 год

С 1 января 
2025 года

Количество 
больничных 
ограничено

Действовал приказ 
Минздрава Рос-
сии от 23.11.2021 
№ 1089н. Лечащий 
врач самостоятельно 
формирует листки 
нетрудоспособ-
ности сроком до 15 
календарных дней 
включительно, зубной 
врач – до 10 дней 
включительно. Прод-
ляется больничный 
только по решению 
врачебной комиссии

Если в течение полугода работник оформил не менее 
четырех больничных, при наступлении очередного 
страхового случая ему выдадут листок нетрудоспо-
собности только за три дня болезни. При расчете 
количества ранее выданных листков нетрудоспособ-
ности учитываются больничные, выданные:

–– по уходу за больным членом семьи;
–– медицинской реабилитации;
–– получению медицинской помощи при социально 
значимых заболеваниях и заболеваниях, требу-
ющих медицинской помощи методом замести-
тельной почечной терапии

Проект приказа 
Минздрава на дату 
сдачи в печать 
первого номера 
журнала «Норма-
тивные акты для 
бухгалтера» за 
2025 год находил-
ся на рассмотре-
нии

С 1 сентя-
бря 2025 
года

Производствен-
ный календарь 
на 2025 год

Производственный 
календарь на 2024 
год был утвержден 
Постановлением 
Правительства РФ от 
10.08.2023 № 1314

Новый год начнется с новогодних каникул, которые 
продлятся 11 дней – с 29 декабря 2024 года до 8 ян-
варя 2025 года.
Праздничные дни 8 марта и 23 февраля 2025 года, 
выпавшие на традиционные выходные – субботу 
и воскресенье, перенесли на май и июнь, тем самым 
представив два периода четырехдневных выходных

Постановление 
Правительства 
РФ от 04.10.2024 
№ 1335

С 1 января 
2025 года

Завершится 
переход на 
электронные 
медкнижки

Согласно приказу 
Минздрава России 
от 18.02.2022 № 90н 
планировалось, что 
переход на электрон-
ные медкнижки завер-
шится до 1 сентября 
2024 года

До 1 сентября 2025 года продлена возможность 
оформлять бумажные медицинские книжки по фор-
ме, утвержденной приказом Роспотребнадзора от 
20.05.2005 № 402

Приказ Минз-
драва России 
от 28.06.2024 
№ 332н

С 1 сентя-
бря 2025 
года

Онлайн-кассы

Срок регистра-
ции, перереги-
страции и снятия 
с учета ККТ

5 рабочих дней 10 рабочих дней Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Перерегистра-
ция ККТ в связи 
с заменой 
фискального на-
копителя

Нужно было подавать 
в ИФНС заявление 
о перерегистрации

Можно не подавать заявление о перерегистрации Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

https://www.buhgalteria.ru/article/spravka-o-srednem-zarabotke-forma-primenyaemaya-v-2024-godu-?sphrase_id=39454
https://www.buhgalteria.ru/article/spravka-o-srednem-zarabotke-forma-primenyaemaya-v-2024-godu-?sphrase_id=39454
https://na.buhgalteria.ru/document/n211002
https://na.buhgalteria.ru/document/n211002
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152342
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152081
https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=152081
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Перечень тех, 
кто вправе 
работать без 
ККТ снова рас-
ширили

В перечень фирм 
и ИП, которые могут 
работать без ККТ, 
включены:

–– товарищества 
собственников 
недвижимости, 
жилищные, жи-
лищно-строитель-
ные кооперативы 
и иные специ-
ализированные 
потребительские 
кооперативы за 
оказание услуг 
своим членам 
в рамках уставной 
деятельности, 
а также при при-
еме платы за 
жилое помещение 
и коммунальные 
услуги;

–– образовательные 
организации при 
оказании услуг 
населению в сфе-
ре образования; 

–– физкультурно-
спортивные ор-
ганизации при 
оказании услуг 
населению в сфе-
ре физической 
культуры и спорта; 

–– дома и дворцы 
культуры, дома 
народного твор-
чества, клубы, 
центры культур-
ного развития, 
этнокультурные 
центры, центры 
культуры и досуга, 
дома фольклора, 
дома ремесел, 
дома досуга, куль-
турно-досуговые 
и культурно-спор-
тивные центры 
при оказании 
услуг населению 
в области куль-
туры

С 1 марта 2025 года перечень дополнен ИП: 
–– осуществляющими на основании лицензии обра-
зовательную деятельность в качестве основного 
вида деятельности;

–– осуществляющими деятельность в области физи-
ческой культуры и спорта в качестве основного 
вида деятельности.

От обязательного применения ККТ освобождены:
–– плательщики ЕСХН, имеющие не более трех тор-
говых точек общей площадью до 15 м2, 

–– сельхозпотребкооперативы при продаже това-
ров на рынках до 1 сентября 2025 года;

–– ИП на патентной системе налогообложения при 
торговле на регулярных ярмарках выходного дня 
с общим числом торговых мест не более 50

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 273-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Общепиту уста-
новили новое 
правило

Чек можно было вы-
дать покупателю как 
до, так и после рас-
чета

При непосредственном взаимодействии с клиентом 
необходимо распечатать кассовый чек на бумажном 
носителе и выдать его клиенту до момента расчета. 
Такой кассовый чек (бланк строгой отчетности) под-
тверждает предстоящий прием денежных средств 
за оказание услуг общественного питания

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n219256
https://na.buhgalteria.ru/document/n219256
https://na.buhgalteria.ru/document/n219256
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Способы подачи 
заявления про 
регистрацион-
ные действия 
с ККТ

Было четыре основ-
ных способа подачи 
заявлений в ИФНС на 
регистрацию, пере-
регистрацию и снятие 
с учета ККТ:

–– через сайт «Госус-
луги»;

–– на сайте ФНС 
в личном кабинете 
организации или 
ИП;

–– лично обратив-
шись в ФНС;

–– через оператора 
ЭДО, с которым за-
ключен договор

С 2025 года подать заявление в ИФНС на регистра-
цию перерегистрацию и снятие с учета ККТ можно: 

–– через сайт «Госуслуги»;
–– на сайте ФНС в личном кабинете организации 
или ИП;

–– лично обратившись в ФНС;
–– через оператора ЭДО, с которым заключен до-
говор;

–– через производителя ККТ

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Способы отправ-
ки в ИФНС кас-
совых чеков

Чеки можно направ-
лять в ИФНС: 

–– по почте;
–– лично;
–– через Личный ка-
бинет налогопла-
тельщика;

–– электронно, пере-
сылая сканы

Появился еще один новый способ передачи чеков 
ККТ в налоговую службу: через официальный сервис 
ФНС России раздел «Мои чеки онлайн»

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

При расчете че-
рез СБП нужна 
ККТ

Требование о приме-
нении ККТ при работе 
через СБП было уста-
новлено на уровне пи-
сем Минфина и ФНС

Организации и ИП обязаны формировать кассовые 
чеки, в том числе при приеме платежей через сервис 
быстрых платежей ЦБ РФ (СБП)

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Библиотекам, 
продавцам СМИ 
и торговцам на 
ярмарках можно 
работать без 
ККТ

ККТ не нужна библио-
текам, оказывающим 
платные услуги, тем, 
кто продает газеты 
и журналы, торгует на 
рынках, ярмарках, вы-
ставках, ремонтирует 
обувь, изготавливает 
ключи. От применения 
ККТ освобождены 
организации и ИП, 
действующие в отда-
ленных или труднодо-
ступных местностях

От обязательного применения ККТ освобождены:
–– сельхозпроизводители на ЕСХН при торговле 
на розничном рынке, ярмарке или выставке, 
имеющие не более трех торговых точек общей 
площадью до 15 м2;

–– сельхозпотребкооперативы при продаже това-
ров на рынках до 1 сентября 2025 года;

–– ИП, применяющие патентную систему нало-
гообложения, при торговле на регулярных 
ярмарках выходного дня с общим числом 
торговых мест не более 50. Освобождение 
установлено для определенных видов деятель-
ности на ПСН;

–– ИП при оказании услуг населению в сферах 
образования (при наличии соответствующей 
лицензии), физической культуры и спорта

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Управляющие 
рынками компа-
нии (УРК) обяза-
ны ежемесячно 
проверять ККТ

Функция контроля 
полностью на УРК не 
возлагалась

УРК обязаны: 
–– до сдачи торгового места в аренду получить от 
потенциального арендатора документ о реги-
страции ККТ;

–– ежемесячно проверять наличие кассовых аппа-
ратов на всех торговых точках.

Если УРК выявит, что арендатор торгует «мимо 
кассы», она обязана направить арендатору уведом-
ление о необходимости устранить нарушения по-
рядка применения ККТ в течение 15 рабочих дней. 
Если нарушение не устранено, расторгнуть договор 
аренды

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 273-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Что такое место 
расчета

Контрольно-кассо-
вая техника после 
ее регистрации в на-
логовом органе при-
меняется на месте 
осуществления рас-
чета с покупателем 
(клиентом) в момент 
осуществления рас-
чета тем же лицом, 
которое осуществля-
ет расчеты с покупа-
телем (клиентом), за 
исключением случа-
ев, предусмотренных 
настоящим Феде-
ральным законом

При расчетах, осуществляемых при непосредствен-
ном взаимодействии покупателя (клиента) и поль-
зователя, контрольно-кассовая техника должна 
находиться на месте указанного взаимодействия 
и применяться пользователем в момент взаимодей-
ствия с покупателем (клиентом) при осуществлении 
такого расчета, за исключением случаев, предусмо-
тренных Федеральным законом № 274-ФЗ

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ

С 1 марта 
2025 года

Отчетность в Росстат

Госорганам 
ограничили 
запрос инфор-
мации

Не было уточнено Госведомствам запрещено запрашивать у МСП ин-
формацию и иную отчетность, за исключением ад-
министративных данных и сведений, сбор которых 
прямо предусмотрен федеральными законами

Федераль-
ный закон от 
22.07.2024 № 206-
ФЗ

С 1 января 
2025 года

Периодичность 
выборочных 
наблюдений 
установит Пра-
вительство

Выборочное статисти-
ческое наблюдение за 
деятельностью МСП 
проводится путем 
ежемесячных и (или) 
ежеквартальных об-
следований. Микро-
предприятий – еже-
годно

Правительство вправе установить иную периодич-
ность (реже либо чаще)

Федераль-
ный закон от 
22.07.2024 № 206-
ФЗ

С 1 января 
2025 года

Цифровая 
аналитическая 
платформа стат-
данных

Не было Создается ГИС Росстата «Цифровая аналитическая 
платформа предоставления статистических данных», 
через которую бизнес будет передавать сведения. 
С 1 апреля 2025 г. МСП начнут уведомлять через 
Цифровую аналитическую платформу и «Госуслуги» 
о проведении в отношении них федеральных статна-
блюдений

Федераль-
ный закон от 
22.07.2024 № 206-
ФЗ

С 1 января 
2025 года

Самозанятым 
придется отчи-
тываться

Никакую отчетность 
в Росстат не сдавали

Самозанятых добавили в перечень лиц, которые обя-
заны представлять статотчетность

Федераль-
ный закон от 
22.07.2024 № 206-
ФЗ

С 1 января 
2025 года

Оргвопросы в компании

Новый пере-
чень ПО для 
предустановки 
на смартфоны, 
ноутбуки и ТВ

Действовал пере-
чень, утвержденный 
распоряжениями 
Правительства РФ от 
01.08.2023 № 2063-
р, от 11.10.2023 
№ 2799-р, от 
19.01.2024 № 87-р. 
В списке было 13 при-
ложений

Новый перечень содержит 19 позиций, в том числе 
несколько видеосервисов. В списке по-прежнему: 
популярные российские соцсети, приложение «Го-
суслуги», платежная система «Мир», «почта@Mail.ru», 
«Яндекс», Kaspersky Free. Видеосервисы: «ИВИ», «Пер-
вый», «НТВ», «КиноПоиск», Okko Movies, «Смотрим», 
KION, «Билайн ТВ», «Триколор Кино и ТВ онлайн», 
Movix, Rutube

Распоряжение 
Правительства 
РФ от 25.07.2024 
№ 1972-р

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n219255
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Увеличена 
госпошлина за 
регистрацию 
в ЕГРН догово-
ров аренды

Пошлина за внесение 
изменений в записи 
ЕГРН о правах, об 
ограничениях прав и 
обременениях недви-
жимого имущества, 
за исключением 
юридически значимых 
действий, составляла 
1000 рублей.
Пошлина за регистра-
цию соглашения об 
изменении или о рас-
торжении договора 
аренды, составляла 
для организаций 
1000 рублей.
Пошлина за госу-
дарственную реги-
страцию прав на 
предприятие как иму-
щественный комплекс 
составляла 0,1% 
стоимости имущества, 
имущественных и 
иных прав, входящих 
в состав предприятия 
как имущественного 
комплекса, но не бо-
лее 60 000 рублей

За госрегистрацию договоров аренды, уступки прав 
требования по договорам аренды, если такие до-
говоры подлежат регистрации в ЕГРН, организации 
придется заплатить 44 000 рублей. 
Госпошлина за регистрацию соглашения об измене-
нии или о расторжении договора аренды составит 
2000 рублей (подп. 27.2 п. 1 ст. 333.33 НК РФ).
Госпошлина за госрегистрацию прав на предприятие 
как имущественный комплекс и за государственную 
регистрацию перехода прав на предприятие как 
имущественный комплекс составит 0,2% стоимости 
имущества, определенной на дату обращения за со-
вершением юридически значимого действия, но не 
менее 0,2% цены сделки, являющейся основанием 
перехода права собственности на предприятие как 
имущественный комплекс, и не более 1 000 000 
рублей.
Пошлина за госрегистрацию права общей долевой 
собственности владельцев инвестиционных паев на 
недвижимое имущество, составляющее ПИФ (приоб-
ретаемого для включения в состав ПИФ), ограниче-
ния этого права и обременений данного имущества 
или сделок с данным имуществом увеличена до 
44 000 рублей

Федеральный за-
кон от 29.10.2024 
№ 362-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Новые размеры 
госпошлин за 
регистрацию ПО, 
БД и ТИМ

Пошлины за регистра-
цию ПО, установлен-
ные статьей 333.33 
НК РФ были ниже:

–– за госрегистрацию 
ПО, БД, топологии 
интегральной 
микросхемы (ТИМ): 
4 500 рублей 
для организаций 
и 3 000 рублей для 
граждан;

–– за внесение изме-
нений в Реестр ПО 
либо БД, либо ТИМ: 
1200 рублей;

–– за госрегистрацию 
отчуждения исклю-
чительного права: 
5 000 рублей и до-
полнительно 2 500 
рублей за каждую 
программу, БД или 
ТИМ; 

–– за рассмотрение 
заявления о госре-
гистрации перехо-
да исключительно-
го права к другому 
лицу без договора: 
800 рублей

С 2025 года пошлины, установленные статьей 333.33 
увеличены:

–– за госрегистрацию ПО, БД, топологии ИМ: 5000 
рублей;

–– за внесение изменений в Реестр ПО либо БД, ли-
бо топологий ИМ; 3000 рублей за каждое.

–– за госрегистрацию отчуждения исключительного 
права: 5000 рублей и дополнительно 3000 руб-
лей за каждую программу, БД, ТИМ.

–– за регистрацию перехода исключительного 
права к другому лицу без договора: 5000 рублей 
и дополнительно 3000 рублей за каждый про-
дукт

Федеральный за-
кон от 23.11.2024 
№ 389-ФЗ

С 1 января 
2025 года

https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221189?clear_cache=Y
https://na.buhgalteria.ru/document/n221973
https://na.buhgalteria.ru/document/n221973
https://na.buhgalteria.ru/document/n221973
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Повысили цены 
на выписки из 
Единого госу-
дарственного 
реестра недви-
жимости (ЕГРН)

Стоимость бумажной 
выписки из ЕГРН об 
объекте недвижимо-
сти для организации 
составляла 2550 
рублей, электронной – 
700 рублей.Тарифы на 
создание электронных 
документов с исполь-
зованием ФГИС ЕГРН 
составляли: до 1000 
выписок в течение 
года – 3650 рублей; 
до 10 000 выписок – 
18 240 рублей

Стоимость бумажной выписки из ЕГРН об объекте 
недвижимости для организации составит 5100 руб-
лей электронной – 1400 рублей.
Тарифы на создание электронных документов с ис-
пользованием ФГИС ЕГРН также существенно уве-
личены. Если организация намерена получить до 
1000 выписок в течение года, то ее расходы составят 
232 000 рублей. При запросе не более 10 000 до-
кументов сумма возрастет до 1 740 000 рублей

Приказ Росрее-
стра от 28.10.2024 
№ П/0335/24

С 1 января 
2025 года

Количество 
СИМ-карт для 
одного работ-
ника ограничено

Количество СИМ-карт 
на одного человека 
не ограничивалось 
на законодательном 
уровне

С 1 апреля 2025 года один гражданин РФ может 
оформить на себя не более 20 абонентских номеров 
мобильной связи. При этом неважно, оформляет он 
все СИМ-карты для себя лично, своих родственников 
или для организации.
В новой редакции закона «О связи» прописали, что 
организации и ИП, которые по договору с операто-
ром сотовой связи владеют СИМ-картами, могут пе-
редать их в пользование только своим сотрудникам. 
Передавать карты третьим лицам запрещено.
При этом тип договора с работником значения не 
имеет. Получить корпоративную карту от работода-
теля может работник, с которым заключен трудовой 
договор, или работник-исполнитель по гражданско-
правовому договору

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 303-ФЗ

С 1 апреля 
2025 года

Канал в соцсети 
нужно зареги-
стрировать

С 1 ноября 2024 года 
вступила в силу статья 
10.6 ФЗ «Об информа-
ции, информационных 
технологиях и о защи-
те информации», кото-
рая предусматривает 
регистрацию популяр-
ных каналов соцсетей 
в Роскомнадзоре. 
До конца 2024 года 
регистрация добро-
вольная

С 1 января 2025 года регистрация в Роскомнадзо-
ре каналов с 10 000 подписчиков, которые ведет 
частное лицо или компания, стала обязательной. 
Речь идет о каналах всех социальных сетей, рабо-
тающих в России: Telegram, YouTube, Twitch, «ВКон-
такте», «Дзен», «Одноклассники», TikTok, «Пикабу», 
LiveJournal, Yappy, Likee, Pinterest и RuTube.
После 1 января 2025 года на незарегистрированных 
каналах нельзя:

–– размещать рекламу;
–– собирать донаты;
–– продавать платную подписку;
–– читателям канала репостить и распространять 
информацию.

Возможно и более жесткое наказание за отказ от 
регистрации – блокировка страницы

Федеральный за-
кон от 08.08.2024 
№ 303-ФЗ

С 1 января 
2025 года

Таможенные 
сборы проин-
дексировали

Например, таможен-
ные сборы за товары, 
общая таможенная 
стоимость которых не 
превышает 200 тыс. 
рублей включительно 
по таможенной декла-
рации. составляют от 
775 руб. Если стои-
мость товаров пре-
вышает 7 млн рублей: 
23 тыс. рублей. Мини-
мальная ставка: 6 000 
рублей. Максималь-
ная: 20 000 рублей

Так, таможенные сборы за товары, общая таможен-
ная стоимость которых не превышает 200 тыс. руб. 
включительно по таможенной декларации составля-
ют 1067 руб. 
Если стоимость товаров превышает 7 млн рублей: 
30 тыс. рублей.
Минимальная ставка: 8 262 рублей. Максимальная 
до 27 540 рублей

Постановление 
Правительства 
РФ от 28.11.2024 
№ 1637

С 1 января 
2025 года
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Суть Как было в 2024 году Как стало в 2025 году Документ С какой 
даты

Новые штрафы 
за нарушения 
при работе 
с персональны-
ми данными

За нарушение правил 
обработки персональ-
ных данных штраф 
составляет:

–– для граждан – от 
2000 до 6000 
рублей;

–– для должностных 
лиц – от 10 000 до 
20 000 рублей;

–– для организа-
ций – от 60 000 до 
100 000 рублей

Поправки внесены в статью 13.11 КоАП. 
Все штрафы увеличены в несколько раз и введен 
новый.
За нарушение правил обработки персональных дан-
ных (ПД) штраф составит:

–– для граждан – от 10 000 до 15 000 рублей;
–– для должностных лиц – от 50 000 до 100 000 
рублей;

–– для организаций – от 150 000 до 300 000 руб-
лей.

Штраф за неуведомление или несвоевременное 
уведомление Роскомнадзора о намерении обраба-
тывать ПД внесен в часть 10 статьи 13.11 КоАП РФ 
и составит от 100 000 до 300 000 рублей.
Штраф за неподачу уведомления в Роскомнадзор 
об утечке персональных данных составит от одного 
миллиона до трех миллионов рублей согласно новой 
части 11 статьи 13.11 КоАП РФ

Федеральный за-
кон от 30.11.2024 
№ 420-ФЗ

С 30 мая 
2025 года

Преимущества бератора  
Практическая энциклопедия бухгалтера
Бератор доступен 24 часа 7 дней в неделю. Вы можете пользоваться им дома и в офисе. Бератор 
доступен 5 сотрудникам вашей бухгалтерии без доплат за рабочие места и лицензии. Нет архи-
вов, вы не запутаетесь в потоке информации. Нет громких и пугающих заголовков. Все по сути, 
чтобы вы тратили на работу ровно столько времени, сколько нужно, и у вас осталось несколько 
часов для себя и семьи.

Полезные и удобные функции
Вы можете поставить закладки на тех страницах, которые вам по-
стоянно нужны в работе, и возвращаться к ним время от времени. 
Так у вас будет свой «мини-бератор». Кнопка «Сделать закладку» – 
вверху каждой страницы. Собранные закладки – в меню, рядом с на-
званием. История поиска – там же.

Распечатать – не проблема
Если вам сложно читать большие 
тексты с монитора, кнопка «Рас-
печатать» есть в начале каждой 
страницы: печатайте в удобном 
формате.

Онлайн-сервис 
«Алгоритмы для бухгалтера»
Найдете быстрый путь реше-
ния задачи и сэкономите 70% 
времени.

Онлайн-сервис  
«Правильный договор»
Составите договор по шаблону 
за 5 минут: быстро и практично.

Онлайн-сервис  
«Учетная политика»
Составите учетную политику  
в любой момент за 10 минут.

Наша служба поддержки: +7 (495) 737-44-11 
support@berator.ru

http://www.berator.ru/

